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NAUJAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

Del Vilniaus. Lenkai nutarę 
nedaryti Vilniaus apskrity ple
biscito, bet paskelbti tą kraštą 
esant Vilniaus lenkų apygarda 
ir įvesti ten civilinę administra
ciją su generolu gubernatorių 
pryšakyje.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
delegacija kovo 17 d. sugrįžo 
iš Maskvos. Delegacija buvo 
važiavusi tartis su bolševikais 
karo belaisvių apsikeitimo rei
kalu.
vo tikslą. Susitarta su Rusijos 
vyriausybe apsikeisti balandžio 
men... per latvių frontą lygiomis 
pakaitomis 45 karo belaisvius.

Delegacija pasiekusi sa-

Įstatymas del svaiginamųjų
Valdžia uždraudė ligi 

gegužės 15 d. pardavinėti spiri
tą, degtinę, 
Šitie gėrimai
tik tiems, kurie turės tam 
rą daktaro leidimą.

gėrimy.

likerį ir konjaką, 
bus parduodami 

tik-

bei. Tačiaus atėję žinios 25 d. 
bal. reiškia, jog šis , klausimas 
dar galutinai neužbaigtas, nes 
Santarvės premjerai atmetę 
Italijos premjero pasiūlytą kon 
stituciją, sulig kurios turėtų 
b'uti sudaryta Fiume savistovy
bė. Sakoma konstitucija labai 
siaurinanti naujai sudaromos 
valstijos teises.

4. Išspręsta artimųjų rytų 
klausimas. Nutarta sutverti 
neprigulminga Armėnijos vals
tybė ' 26,000 ketvirtainių mylių 
plotmėje, su apie 2,000,000 gy
ventojų. Matyt delei šitos prie
žasties ir Amerika pripažino 
„de facto”' Armėnijos nepri
klausomybę. Konferencija siū
lo Armėniją Amerikos globai, 
palikdama net ir galutiną Arme 
nijos sienų nustatymą prez: 
Wilsono nuožiūrai. Mesopota
mija ir Palestina pavesta Ang
lijos globai, o Syrija .pavesta 
Francuzų z globai.

Toliaus Premjerų Konferen
cija, manoma, imsis spręsti Ru
sijos klausimą.

to, kurs jiems gražų uniformą 
davė ir kurio duoną jie valgo.” 
Nenoromis atsiminė Amerikos 
laikai, kada karo metu čia ne
valia buvo išsižioti su vokiečių 
kalba: juk nebuvo valdžios drau 
džiama kalbėti vokiškai, bet pa
ti žmonių minia vokiečiuojantį

. , IŠ LIETUVOS m
(N^uo Mus Speęialio Korespondento), j ovikho suirutė.' Tai buvo 

. -mtu ns kiis-. es priešų darbas;
Į Ji e, jziatydami, jog Lietuva, iš
vijusi boiševikus, apsivaliusi 
nuo vokiečių... tvarkosi, stiprėja, 
jog pripažinimas jos - nepriklau
somybės — tai tiktai dieniį 
klausimas, —- ėmėsi paskutinio 
ginklo: ėmė kurstyti Lietuvos 
kareivius prie sukilimo. Jis įvy
ko kaikuriose dalyse.. Sukilėliai 
statė visą eilę reikalavimų, bet 
tie reikalavimai daugiausiai bu
vo tokio pobūdžio, kad juose ma 
tesi ne musų kareivio siela, ; bet 
svetimo priešo įkvėpimas. Me
džiaginio būvio pagerifiimo įąivo 
reikalauta lyg šiaip sau, prie 
kitko. Teisybė, musų kareivių 
padėjimas -yra neužvydetinas, 
— ne kaip teapsirengęs, ne kaip 
ir tepavalgęs. Bet Lietuvos 
kareivis, tarnaująs Tėvynei iš
tikimai, nesidavė suvilioti. Jis 
žino, kad nesenai, kruvinose ko
vose su bolševikais, Lietuvos ka 
reivis buvo ir basas ir alkanas 
ir daug didesnį vargą vargo, ne 
kaip dabar. Todėl ir sumišimui, 
veikiai galas buvo padarytas. 
Susekta, kad sumišimui daugiau 
šia pasidarbavo, lenkai ir len
kuojantieji Lietuvos gaivalai.

Ant rytojaus po musų atke- 
liavinio į Kauną, sekmadienį, 
22 d. vasario, iš pat ryto pasi
girdo šūviai iš kulkosvaidžio ir 
retkarčiais iš patrankos. Klau
sinėjome vieno kito, kame daly
kas. Kareiviai, buvusio ant sar
gybos prie kotelio, aiškino, kad 
kokioje tai dalyje kariuomenės 
šąncuose iškilęs sumišimas buk 
tai del menko valgio, del ‘ neti
kusių drabužių ir tt. Tarnai gi 
kotelyje, hystoriškai bėginėda
mi karidoriuje, aiškino, buk 
bolševikai ant žaliojo Kalno pa
trankas atsigabenę bombarduo
simi miestą... Vienas kitas inteli- €• €- r- —
gentas, paklaustas, atsakydavo 
„Tai niekis, mes prie to jau pri
pratome... Pasišaudys, pasišau- 
dys ir pasiliaus...” Ir mes nu
siraminome. Tik vakare, užsu
kę į vietines Santariečių kuo
pos susirinkimą, sužinojome, 
kad ne taip jau NIEKIS, kaip 
mums sakyta: sumišimas buvęs 
gana aštrus, sukilėlių likęs su
imtas Vyriausias Karo Vadas 
generolas Liatukas, Kaunas ap
skelbtas. ąpgulimo stovyje... 
Dar ir antradienį retkarčiais 
buvo girdimas šaudymas, bet 
situacija jau buvo visiškai išti
kimų Lietuvai kareivių rankose.

Bendri Įspūdžiai Iš Kauno.
Iš Amerikos atvykusiam žmo

gui, žinoma, ne viskas gali at
rodyti g’Si'a ir gražu-. Amerikie
tis visame yra pratęs prie mo
derniškų patogumų, prie šiokio 
tokio komforto, prie švarumo 
etc. To viso Kaune arba visai 
nėra, /arba labai maža. Tokių 
patogumų, kaip gatvekariai 
(elektriški), kaip maudynės ko
telyje, kaip platus susisiekimas 
telefonais, arba grietięji trauki
niai — čia nėra. Gyvenimas to 
ikišiol nereikalavo. Bet yra da
lykų, kurių gyvenimas būtinai 
reikalauja, ir tokių* dalykų Kau
ne nėra. Tai švarumas. Tuo 
žvilgsniu Kaunas, ypatingai se
noji miesto dalis, yra labai atsi
likęs. Kartais juokais vienas 
kitas pasako, jog gaila, kad, 
girdi, karo metu nesudegė seno
ji Kauno dalis, sako švariau 
žmonės butų atsistatydinę. ,Siau 
ros gatvelės, mažos žydų krau
tuvėlės, iš kurių vilnių vilnimis 
veržiasi laukan kvapas viso, ko 
tik riorii cibulių, kerosino, senų

redaktoriaus
Pirmieji Įspūdžiai. )

Lietuvon atvykau 21 d. Vas. ■ 
Paklaus Amerikietis, kokie įspū
džiai, atkeliavus gimtiniu kraš- 
tan, kuriame neteko būti 
14 metų, 
mučiausia apie tai tarti. > 
Lietuva Dabar Nebe Tas Kraš

tas, Koks Buvo Pirm Karo.
Jau Virbalyje pajunti, kad esi 

savam krašte, tarp savųjų. Pat 
stotyje keleivį pasitinka būrys 
nešėjų-lietuvių, kurie [tau pri- 
gelbsti parsigabenti bagažą iš 
vokiečių traukinio į LIETUVOS 
GELŽKELIŲ traukinį. Aht vL 
sų Lietuvos gelžkelių vagonų y- 
ra nupieštas musų Vytis ir pa
dėtas parašas: LIETUVOS 
GELŽKELIAI. Tikrai, kiekvie
no grįžtančio Lietuvon žmogaus 
širdis suvirpa nejaustu ikišiol 
džiaugsmu, — jauti, kad tavo 
gimtinė šalis, po ilgų metų kan
čių'ir priespaudos, pagalios pri
sikėlė iš numirusių, lygu pava- 

[LENKAI PLĖŠIA GALICIJĄ.; M Pieva! Visakas ir visur 
............. ............ ■■ ■' 'lietuviška: gelžkelių tarnauto

jai,- kareiviai, darbininkai, kelei
viai... patsai gelžkelis, ten — 
toliau matoma Lietuvos žemė, 
o ten — Lietuvos kaimai, mies
tai, iškabos, kalba...

Teisybė, jausmui žodžiu iš
reikšti teikia artisto, —- bijausi 
negalėsiąs tai tinkamai atlikti, 
todėl ir nebandysiu. Reikia per
gyventi, reikia-savo akimis ma
tyti, savo širdimi atjausti.

Ypatingai gražaus įspūdžio 
patyrti iš pasikalbėjimo 

su , ; .Lietuvos Premjeru p. E. 
s drauge su 
Lietuvon, nuo 

pat Beri i no iki Kaunui. Jis, kar
tu su savo motere; ponia Gal- 
Vapauskiene, grįžo Lietuvon iš 
Užsienių: lankėsi Lietuvos Vals
tybės reikalais Paryžiuje, Lon
done i.i‘. Berline.-' Pląčių pažiūrų, 
aųgšto išsilavinimo ir daug pa
tyręs vyras, dideliu atsidėjimu 
ir pąsišventimu dirbąs Lietuvos 
nepriklausomos valstybės kūri
mo darbą. Jo klausydamas, 
jauti, kąd tai kalba ne svajonių, 
bet praktikos žmogus, kurs mo
kės ir pajiegs naujos valstybės 
gyenimą pastatyti ant kojų.

Atvykome Kaunan šeštą va
landą, apytamsoje. Sustojome 
Kauno viešbutyje METROPOL, 
kurs yrą žinbmas tuo, kad čia, 
prie to viešbučio durų krito nuo 
vokiečio kulkos kareivis EIMU
TIS; eidamas pareigas sargybi
nio prie Anglų misijos.
- Apie kotelį, —, KAUNAS 
LAUKTA NESULAUKIA, kad 
čia atvyktų nors pora-trejetas 
Amerikos lietuvių, kadir su ko
kia 20 arba 30 tūkstančių dola
rių ir tuojau įrengtų gražų, mo
dernišką kotelį, su maudynėmis, 
švarų, gerai įtaisytą. Tokio da
bar čia nėra.* O jų yra gyva 
pekla, anot tos pasakos; tiktai 
nėra nei vieno gero. Vie
nas geras, kotelis, su kokia 50 
kambarių, švariai ir gražiai į- 
taisytas, netik darytų, didelį 
biznį, bet taip pat žymiai pakel
tų ir-patį miestą, nes tuokart 
išnyktų lindynės, kurios Vadina
si koteliais, o tuo tarpu del 
smarvės ir nešvarumo žmogus 
bijai ir vieną dieną gyventi. 
METROPOLIS — tai vienas iš 
visųgeriausiųjų kotelių; bet — 
Kaune yra didelė dirva kadir 
šiek tiek geresniam.

Sumišimai Kaune.
Pirmaisiais įspūdžiais neapsi- 

džiaugėm, neišsikalbėjome su

Ukrainą Tautinis KomitetasPalanga. Rinkimuose
langos miesto valdybą Latvių ’ vai vieno miliono ukrainų gy 
okupacija darė represijų į lie-!
tuvius
rinkimus, stengėsi sudaryti Lat 
vių daugumą. Latvių organai į 
verčia lietuvius varu prisiimti; 
Latvių pilietybę* o kurie nepriŲ 
siima, tiems graso išvarysią iš 
jų senai gyvenamų vietų.

per
Taigi ir leiskite pir-

- - | venančių
ir, neprileisdama jų į'm‘ atstovai, varde 

! u k rainų gyvenančių 
I' pasiuntė telegramas 

f Premjerui Lloyd Georgo, prašy- 
: darni, kad Santarvė paskirtų in 
vestigacijos komisiją ištyrimui 
lenkų plėšimų, kokius atlieka 
rytinėje Galicijoj. Sulig ukrai- 

; nų pareiškimo, rytinė Galicija, 
kurioj gyvena 4,000,000 ukrai- 
nų, galutinai sunaikinta ir neiš Į teko 
pasakytai lenkų ■■ kankinama.: 
Systematiškos nuolatinės rekvLfGalvanausku, kur 
zicijos galutinai žmones 
na, hes lenkų kareiviai atima iš 
žmonių viską, kas tik. turi nors 

, kiek, vertės, palikdami žmones 
badu mirštančius. Atima iki 
paskutinio javų grūdo, iki pąs- 
kutinio" gyvulio ir drabužio. 
Lenkai plėšimuose' net" taip toli 
nuėjo, kad lenkų' valdininkai 
konfiskavo apie $10,000,000 ver 
tės maisto, drabužių ir avalinės, 
prisiųstų iš Amerikos, kuriuos 
siuntė čionai gyvenanti Ukrai
nai, kaipo pagalbą savo ba
daujantiems giminėms. Delei 
bado ir-nepakeliamo skurdo; ry
tinėj Galicijoj siaučia šiltinė.
Iki šioliai išmirusių skaičius 
siekia 600,000, o dabar sergan
čių yra suviršum 500,000 ypa
tų- / ?

Lenkai Vištyčio rajone mobi
lizuoja 18-kos. 20 ir 21 metų 
vyrus, vietos lietuvius. Mobili
zuojamųjų dauguma bėga į mu
sų pusę. Lenkai imasi prieš bė
gančius nuo mobilizacijos žiau
rių priemonių, būtent atima pa
bėgėlių
šiaip jau inventory.

tėvams gyvulius ir

Liepojuj Lietuvos Konsulate 
jau įsiregistravo daugiau kaip 
10,000 Lietuvos piliečių. Liepo- 
jaus miesto šelpiamoji Valdyba 
netikėtai atėmė Lietuvos pilie
čiams pašalpos knygeles ir dau
giau nebeduoda jiems nei sriu
bos, nei duonos. Tokių, pašal
pos reikalingų, neturtingų, se
nų ir ligonių įregistruota 4,326 
asmens. Nei lenkams, nei kitos 
kurios tautos žmonėm? to ne
padaryta.

„Liet. Ūkininkas”.

VISOKIOS ŽINIOS
IŠ SANTARVĖS PREMJERŲ 

KONFERENCIJOS 
DARBUOTĖS.

San Rėmo, bal. 24 d. — Iki 
šioliai Santarvės Premjerų kon
ferencija nuveikė sekančius pa
žymėtinus dalykus:

1. Nustatė galutinai santi- 
kius tarpe Vokietijos ir Franci- 
jos ir nustatė planus, kokiu bu- 
du bus reikalaujama, kad Vo-

* kieti ja pildytų Versalės taikos 
Z sutartis. Taipgi yra nutarta, 

kad Vokietija mokės kas metai 
po tris bilionus .markių karės 
nuostolių ątlyginimo Santarvės 

* valstybėms, iki neišmokės visos 
sumos, šita mokestis tęsis per 
30 metų.

2. Galiftinai užbaigta taikos 
„ sutarties planas su Turkija, ku

ris bus įteiktas Turkijai apie 
gegužės 10 d.

3. Privesta prie sutarties 
Italija ir Jugoslavija delei Fiu- 
me miesto. Abiejų valstybių 
premjerai sutiko, kad Fiun.e pa 
siliktų kaipo 'qavistovi valstija 

valstynepriklausanti
' r....į* ;.Ąj

v. uŲ <

Su v. Valst. ir nki’ai- 
500,000 

Kanadoje, 
Anglijos

naiki-' jriumis ' keliavo

IŠVAŽIAVO LIETUVON.
Pereitoj suBatoj „Adriatic” 

laivu išvažiavo Lietuvon p. Pi
jus Norkus, „Vien. Liet.” re
daktorius, kaipa Lietuvos Misi
jos .kur jeras. P-as Norkus yra 
SLĄ. Apšvietos Komisijos ..na-, 
riu. „Tėvynės” redakcija linki 
laimingos kelionės ir pasekmin
gos darbuotės sugrįžus savo Tė 
vynėn. Amerikos lietuviai ne
teko dar vieno visuomenės dar
buotojo.

LENKŲ MANIFESTACIJA 
PETROGRADE.

Stokholmas, bal. 22 d. — 
Lenkai labhi įdūko ant bolševi
kų valdžios už 5 suareštavimą 
lenkų vyskupo ir kitų kunigų. 
Todėl lenkai sutarė pakelti pro
testo manifestaciją ir rusų Ve- 
lykose susirinkę nuėjo prie ka
lėjimo, kuriame buvo patalpin
ti vyskupas ir kunigai.
buvo prisakyta išsiskirstyti, bet 
atsisakius skirstytis bolševikai 
kareiviai "pradėjo į minią šau
dyti. Keli užmušta ir keliolika 
sužeista. .

Jiems

savo*- kelionės draugais, kaip batų, silkių ir t. p. Kanalizaci-

t

ik

mas įžymių musų viengenčių 
žygių ir svarbiųjų Lietuvos is
torijoje atsitikimų”, šiuomi už- 
giria „Tėvynės”
taktiką, kurios jisai iki šioliai 
laikėsi Lietuvos valstybės rei
kalų gynime, pilnai sutinka su 
dabartine „Tėvynės” pakraipa

jos, žinoma, nėra. Vanduo nu
vogti neturi kur. Nešvarumai 
šalygatviuose guli ir pusta. Y- 
patingai bjaurų įspūdį daro vi
sa eilė nešvarių krautuvėlių, su 
siglaudusių katalikų katedros 
šentoriaus sienoje.

• Ypatingai mums, amerikie
čiams, puolė į akį užsilaikymas (žmogų į ažumiestį išvilktų, sma- ir reikalauja, kad ir ateity to- 
kaikurių musų kariškių: ' Mat, la aplietų ir pūkais apibertų. O kios pačios taktikos butų prisi- 
daug musų kareivių ir oficierių 
(kariškių ir karininkų) ar tai iš 
, ,pan aberi j os”, ar- nemokė j imo 
lietuvių kalbos,'kalba lenkiškai 
arba daugiausiai rusiškai. Tie
siog bjauru klausyti. Pavyz
džiui, 22 Vas. valgėme pietus 
kotelyje Versalis. 1 Prie stalo 
sėdi visa eilė Lietuvos ‘ dvarpo
nių. Visi kalbasi lenkiškai. Įeina 
karininkai — pataukšti užkul
niais, linkteli visą stuomenį ir, 
priėję, prie ponų sveikinasi su 
ponais, bučiuoja renkeles po
nioms. žiuri ir savo akims ne
tiki. Lietuvos kareiviai, kovo- 
jantie už Lietuvos laisvę, lai
kau tie ilgą frontą prieš.užpuoli- 
kus-grobuonis lenkus,, kalba jų 
kalba, bučiuoja rankas ponioms, 
kurių širdyse tuno karščiausias 
noras, kad tiktai Lietuva Len
kijos naguosna pakliūtų. Juk tai 
yra „disgrace” gražiam Lietu
vos uniformai, ant kurio yra mu 
sų Vytis ir musų tautinės spal
vos. Taigi ir mąstome sau: 
„Ak, kad čia Kaune atsirastų 
bent šimtas kitas tvirtų valia ir 
pasiryžimais Amerikos lietu vili! 
Jie bematant UŽDRAUSTŲ 
*suponėjusiems musų oficie- 
riams po-pansku kalbėti ir PRI
VERSTŲ išmokti kalbą to kraš-

lietuvis kantrus, — jis žiuri J laikoma, 
klausos ir tyli. Bet ateis galas ~ 
jo kantrybei. Ims jis vyti iš 
savo tarpo tuos, kas bijo svei
kos ir gražios Lietuvos valdono- 
mužiko kalbos.

Maistas Lietuvoje yra labai 
pigus, sulyginamai kalbant. Ke
lionėje dar buvome, o jau girdė
jome tai Paryžiuje, tai Berline, 
kad Lietuvoje viso ko yra. Yra, 
sako, duonos, ir prie duonos. 
Perkeliavę Frakciją ir Vokieti
ją, kur, ypatingai pastaroje, nei 
cukraus, nei sviesto, nei duonos 
nebuvo galima gauti, tikrai nu
sistebėjome Lietuvoje: VISOKO 
GAUNI TIEK KIEK TIKTAI 
NORI. Ii- ypatinga, — apetitas 
ir gi pas amerikiečius gan smar
kiai veikia... Matyt, sakome, 
Lietuvos duonelė už vis gardes
nė, 
no kursui, Kaune pirmos klia- 
sos kotelyje visą diepą galima 
pragyventi už 60 arba 65 cen- me, laikytame balandžio 11 d. 
tus. ‘Teisybė, taip tik atrodo 1920 m. p. K. Junevičienės sve- 
amerikiečiui, mainančiam Ame-i taikėje, vienbalsiai nutarta iš- 
rikoš brangius dolarius ant pi- reikšti sekanti pageidavimai 
gios vokiškos markės. Vietos į Lietuvos valstybės sutvarky- 
žmonėms gyvenimas atrodo; me: 
brangus, nes ir uždarbiai 
menki.

Daugiau Bus.

Taipgi mes 76 kp. nariai rem 
damiesi aukščiau paminėtu S. 
L. A. konstitucijos pagrindinių 
punktų, įnešame, kad SLA., 
kaipo visuomeninė 
vių organizacija, kuri buvo ir 
yra Lietuvos laisvės ir neprigul 
mybės rėmėja, pasistengtų nu
pirkti Lietuvoj Laisvės Pasko
los bonų už. keletą tūkstančių 
dolarių. Taipgi, kad ir visos 
SLA. kuopos ir nariai pasisteng 
tų nupirkti kuodaugiausiai L. 
L. Paskolos bonų, nežiūrint vi
sokių paskalų, Lietuvos laisvės 
priešų leidžiamų.

SLĄ. 76 kp. valdyba: “
O. Laučiškis — pirm. 
V. Ivonis
P. S tirą — sekr.

lietu-

ižd
■%

Ačiū žemam markės-auksi- Rezoliucija delei Lietuvos vals- 
stybes sutvarkymo.

SLA. 87 kp. savo susirinki-

yra!

KO NORI KUN. KAZĖNAS? ką bažnyčioje kalbėjau.
15 num. SLA. 90 ką tuomet iš jo gausi?„Tėvynės

kp. narys praneša, jog Bridge
ville, Pa., lietuvių parapijos kle
bonas. visokiais budais niekina 
SLA. ir draudžia lietuviams 
prie jo prigulėti. Minėtas S. L. 
A. narys savo pranešimą bai
gia šitaip: „Nejaugi negalima 
įstatymų keliu uždaryti burnos 
neturintiems gėdos nei sąžinės 
žmonėms?”

žiūrint į korespondento pri
rodymus lengvai galima įspėt, 
kad kun. Kazėnas kuomi nors 
serga, žmogus esantis norma
liam stovy ir pilnai sveikas, 
niekuomet nedasileis prie tokio 
žemo darbo, nes tas yra sunkiu 
nusidėjimu ir prieš dorą ir 
prieš patį Dievą. Taigi ir kun. 
Kazėnas jeigu nesirguliuotų, tai 
užsidėjęs stulą nešmeižtų žmo
nių ir organizacijų. Vienok 
prie progos neprošalį priminti 
kun. Kazėnui, kad turbut jisai 
nežino, kokias’ audras SLA. per 
gyveno po 16 savo seimui, ta
čiaus jo niekas neįstengė įveik
ti ir jis išaugo į galingą orga
nizaciją. Patartina kun. K. pa
siskaityti SLA. istoriją, o jis 
tuomet peiįgitikrins, kad jo 
tamsus darbas veltui varomas.

Įstatymų keliu uždaryti ligui
stą burną mes negalime — net 
ir daktarai negali to padaryti. 
Liguistas žmogus toliai rėkau
ja, koliai pailsta ir tuomet pats 
rėkaut nustoja. Taip bus ir su 
kun. Kazėnu.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra organizacija legali
zuota šalies'įstatų, todėl rodosi 
ir mažas vaikas galėtų supras
ti, jog tokiai organizacijai 
šmeižtais nepakenksi, vienok 
kun. K. to negali įžiūrėti. Jeigu 
su tokiu žmogum nueitai teis
man, tai jisąi pasakytų: 14 d. 
kovo aš sirgau Ir todėl nežinau

Mes geidžiame, kad Lietuva
Į butų tikrai demokratinga, žmo- 
) nių valdoma šalis, ir kad pa- 
i matiniuose josios įstatymuose 
butų įkūnyti sekami dalykai:

I. Liaudies ir piliečių teises:
| 1. Visuotinas, lygus, slaptas'
• ir tiesioginis balsavimas, ren-

ir.kant šalies Seimą ir miestų beiNa
Sveiki ' valsčių savivaldybes.

kunigai jokiu budu to nedarys. 
Toki „krapelninkai” kaip kun. 
K., kuomet bažnyčioje dergia 
musų garbingą organizaciją, tai 
tuomi tiktai labą jai daro, nes 
gerai išgarsina, šiandien žmo
nės jau pajiegia atskirti gerą 
nuo blogo.

T. Astramskas.

Iš SLA. KUOPŲ DARBUOTĖS.
SLA. 76 kuopa, Central 

Brooklyn, N. Y., savo mėnesi
niame susirinkime, laikytame 
bal. 10 d., 1920 m., vienbalsiai 
nutarė pasiųsti į SLA. organą 
„Tėvynę” sekančią rezoliuciją:

Kadangi užėmus „Tėvynės” 
redaktoriaus vietą p. S. E. Vi- 
taičiui, „Tėvynė” pradėjo ener
gingai ginti kaip SLA. taip ir 
Lietuvos reikalus ir širdingai 
remia musų atgimstančios 
vynės darbuotę;

Kadangi atsirado blogos 
lios žmonių,’ laikraščių ir 
SLA.

gyvenamojo

Tė-

va- 
net 

kuopų ir nepamatuotais 
argumentais nori prirodyti, jog
dabartinė Lietuvos valdžia yra 
blogesnė už buvusias Rusijos 
caro ir Vokietijos kaizerio val
džias ir tuomi reikalauja, kad 
„Tėvynės” redaktorius nustotų 
gynęs Lietuvos valstybės reika
lus, ir

Kadangi dabartinis Lietuvos 
padėties momentas yra begalo 
svarbus, nes svarstosi Lietuvos 
likimas ir tokiam momente pa
reiga kiekvieno lietuvio gelbėti 
Lietuvąi visais galimais bu
dais,

Todėl SLA. 76 kp. nariai skai 
čiuje 150, pasiremdami SLA. 
konstitucijos pamatiniais dės
niais, kur sakoma: „Skatinti 
prie rengimo paskaitų, kurių 
tikslu butų skleidimas prisiriši
mo prie savojo krašto, minėj i- 

• i' ■

2. Lygybė prieš įstatymus 
visų piliečių be lyties, tautos ir 
tikėjimo skirtumų.

3. Pilna sąžinės, žodžio, spau 
dos, susirinkimų ir organizaci
jų laisvė.

4. Atskyrimas bažnyčios nuo 
valstybės ir mokyklos nuo baž
nyčios.

5. Asmens ir 
buto neliečiamybė.

6. Mirties bausmės panaiki
nimas.

7. Verstinas ir nemokamas 
pradinis mokslas.

8. -Vienas atstovų butas.
9. Lietuvos renkamas prezi

dentas privalo tarnauti ir dar- 
bo žmonių reikalams, o ne vien 
dvarponi j ai.

10. Kad didžiažemių ir ma
žažemių mokesčiai butų renka-’ ‘ 
mi proporcioirališkai sulig že
mės didumo.
II. žemės reforma ir darbinin

kų apsaugojimas.
1. Dvarų ir buvusiųjų caro 

valdžios žemių pavedimas maža 
žemiams ir bežemiams valstie
čiams.

2. Sodžiaus darbininkų atsto
vų dalyvavimas žemės ūkio prie 
žiūros įstaigose. - \

3. Įstatyminė 8 valandų dar 
bo diena ir įstatyminis algų mi
nimumas, pakankamas žmoniš
kam darbininko ir jo šeimynos 
gyvenimui.

4. Valstybinė darbininkų ap 
drauda nuo ligos ir senatvės.

5. Darbininkų atstovų daly
vavimas'pramonės priežiūros j- 
staigose.

SLA. 87 
misija:

kp. rezoliucijos ko-

Al. A. žalpis, 
A. Gražis, 
T. žamauskas, 
Pr. Binkevičius.

M



LIET. ST. SEIMO REIKŠME
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rinkimuose, tai butų tiesiog ne
tikėta pergalė, kuri reikštų Lie
tuvos valstybei giedrią ateitį, o 
jos piliečiams ramų ir laimingą 
gyvenimą.

Vienok nežiūrint kas rinki
muose laimėjo, Amerikos lietu-

Besiartinantis Lietuvos Stei- 
giamasai Seimas priverčia kiek
vieną besirūpinantį Lietuvos li
kimu lietuvį rimtai pagalvoti, 
kas ištikrųjų yra tasai Steigia- 
masai Seimas ir ką jisai gali 
duoti valstybei?

Visupirma, be Steigiamojo* pažangioji visuomenė priva- 
Seimo, kaipo visos šalies gyven-' 1° atlikti viską, kas tik galima 
tojų valios reiškėjo, kitos vals-* atlikti, kad Lietuvos sutvarky- 
tybės nepripažįsta pilnai tiesoj mas but4 teisingas. Dabar^dar 
ta nei tos šalies valdžios, nei nepervėlu pasiųsti busiančiam 
jos tvarkos, nes tik per Steigia-1 Lietuvos Steigiamajam Seimui, 
mąjį Seimą, demokratiniais pa
grindais sušauktą, šalies gyven
tojai gali tinkamai ir laisvai sa
vo valią išreikšti. Taigi busian
tis Lietuvos St. Seimas, pirmiau 
šiai 
tas kliūtis, kurios šiandien ne- 
daleidžia Lietuvai pasiekti pilno
— de jure pripažinimo jos ne- 
prigulmybės nuo kitų valstybių.

Toliaus seka visa eilė viduji
nio šalies sutvarkymo reikalų. 
St Seimas paties pastoviuosius 
valstybės sutvarkymo pagrin
dus, nuo kurių prigulės Lietu
vos politinė ir ekonominė padė
tis. Ką padarys St. Seimas, tai 
gal ilgus laikus reikės to prisi
laikyti ir nebus galima lengvai 
permainyti. Todėl būtinai rei- 
’•alinga, kad Steigiamąjam Sei
me butų kuodidžiausia dalis to
kių atstovų, kurie visą savo vei 
kimą remia demokratijos pa
grindais ir kurie pasiryžę kovo
ti už tokius šalies sutvarkymo 
pagrindus, kad Lietuvos žeme
lėj nebūt daugiau priespaudos!
— nebūt pertu kusi ų dykaduo
nių ir išbadėjusios darbo žmo
nių armijos, 
legijuotų luomų — kad visi Lie
tuvos piliečiai butų lygus prieš 
įstatymus, neatsižvelgiant į ly
ties, tautos, rasės, tikybos ir 
luomų skirtumus, žodžiu, kad 
Lietuvoje butų linksma, smagu, 
laisva, šviesu ir laiminga gyven 
ti.

Tačiaus šiandien kalbėti apie 
atstovų rinkimą jau per vėlu, 
nes rinkimai į St. Seimą jau 
praėjo (rinkimai buvo 14 ir 15 
dd. balandžio). Už savaitės, ki
tos tik gausime žinių, kam lem
ta Lietuvos likimas spręsti — 
progreso ir demokratijos šali
ninkams, ar regresyviams deši
niojo sparno elementams, 
gu pasiektų mus žinios, kad re
gresyvia elementas laimėjo dau
gumą atstovų, tačiaus ir tuomet 
neturimo tiesos nusiminti ir ran. 
kų nuleisti, atmindami, kad tik-j 
tai pasišventusioj kovoj pergalė 
gludi. Pagaliaus turime prisi
pažinti prie kaltės, kad Ameri
kos lietuvių pažangusis elemen
tas neparėmė, kaip reikia Lietu
vos pažangiųjų partijų rinkimųį 
agitacijai vesti, 
cialdemok ratus, 
menką paramą 
gos Darbininkų 
nay pažangiųjų 
mums yra žinoma, negavo nei; 
cento iŠ amerikiečių rinkimų 
kampanijai vesti, 
partijos nesudarys didžiumos 
St. Seimo atstovų, tad dalis kai 
tės puula ir ant Amerikos lietu
vių pažangiosios visuomenės, už 
jų nerangumą ir neparėmimą 
finansiškai savo 
Lietuvoje taip svarbiame mo
mente ir taip svarbiame darbe.

Mus nei kiek nenustebintų to
kia žinia, kad dešiniosios parti
jos laimėjo rinkimuose, žinant 
kokias padangas Lietuvos ir A- 
merikos klerikalai tam dėjo — 
žinant kiek pinigų nusiuntė sa- 
viemsiems rinkimų kampanijai 
vesti. Pagaliaus net savo atsto
vus čionai siuntinėjo 
Laukaitį ir kun. Mironą. Prie 
to viso dar reikia pridėti ir tai, 
kad jų rankose šiandieninė Lie
tuvos valdžia ir tas daro daug 
įtakos į visuomenę ir apart to 
dar, labai tankiai valdininkai tu 
ri progos „pasitarnauti” 
partijai laike rinkimų. Taigi 
akyveizdoje visų Šitų • aplinky
bių, jeigu Lietuvos pažangiosios 
partijos laimėtų Steig. Seimo

ir svarbiausiai, prašalins

Kad nebūt privi

Jei-

so-
nors

Išskyrus 
kuriems 

pasiuntė Chica- 
Taryba, nei vie 

partijų, kiek

Jeigu tos

vienminčių

kup.

savo

nešama. Taipgi rezoliucijose 
nereikia vartoti aštrių žodžių ir 
nerimtų išsitarimų. Reikia su
redaguoti rimtai, tvarkiai ir 
kuotrumpiausiai. Pagaliaus ne
reikia leistis į smulkmenas. Už
tenka paminėti tik pagrindiniai 
šalies sutvarkymo punktai, iš 
kurių vėliaus jau išplaukia de- 
tališkos formulos, pritaikytos 
prie valstybėje esančių aplinky
bių ir paties gyvenimo reikala
vimų. (Tokioms rezoliucijoms 
forma, musų supratimu, pilnai 
atatinka SLA. 36 kuopos rezo
liucija, tilpusi „Tėvynės” 13 nu-

savo pageidavimus, kaip, sulig mery.
musų įsitikinimų, turėtų būti Kuomet Amerikos lietuviai ir 
Lietuvos valstybė sutvarkyta.' Lietuvos žmonės šituo keliu api- 
Tokius pageidavimus turėtų iš-' piltų Liet. Steigiamąjį Seimą 
reikšti visos Amerikos lietuvių tokiomis rezoliucijomis, tuomet 
pažangiosios draugijos, kuopos, 'R- patys dešiniausieji elementai, 
kliubai, chorai ir vieši susirinki-! nOrs jie butų ir didžiumoje, ne- 
mai. Ypač SLA. kuopos, kurios; drįstų laužyti Lietuvos piliečių 
visuomet širdingai rėmė ir šian- valios ir nesiryžtų pravesti to- 
dien remia Lietuvos reikalus, tu 
ri neginčijamos teisės savo pa-į 
geidavimus išreikšti.

Tas galima atlikti, 
sirinkimuose išnešant
ras rezoliucijas ir jas : pasiun-'bus pasiųsta Steig: Seimui, tuo 
čiant vieną kopiją Lietuvos At-į didesnę reikšmę turės pažangių 
stovy bei Amerikoje, prašant jų atstovų reikalavimai, jeigu
kąd ji perduotų Liet. St. Sei 
mui, o kitą kopiją pasiųsti Lie-, nieko nekenktų tokios rezoliuci-
tuvon patikėtiniausios tai kuo- jos nei tuomet, jeigu pažangių- 
pai ar draugijai partijos centro jų atstovų butų dauguma. Tas 
vardu. Rezoliucijose turėtų bu-'jiems priduotų tiktai daugiau 
ti pažymėta skaičius žmonių, ku drąsos eiti tiesum demokratijos 
rių vardu tokios rezoliucijos iš- pagrindais nutiestu keliu.

savo' su
tari tik-

kių įstatymų, kuriais suteikia
ma specialės privilegijos kuni
gijos, dvarininkų rir buržuazijos 
luomams. Tai viena. Antra: 
juo daugiau tokių rezoliucijų

jie butų mažumoje. Pagaliaus

snacsa

ttPERŽVALGA H

Jo kata-

:: Klerikalai provokuoja Lie
tuvos Misiją. — Mes jau nekar
tą pastebėjome, jog Amerikos 
lietuvių klerikalai labai nepaten-

i kinti dabartine Lietuvos Misija- 
Atstovybe dėlto, kad ją sudaro 
ne vieni kunigai. Nors šitas kle- i e

i rikalų nepasitenkinimas buvo 
aiškiai matyti iš pat pradžios, 
kuomet tik Misija atvyko Ame
rikon, tačiaus klerikalai kiekvie
ną pastabą, kad jie nepatenkin
ti Misija, nežinia kodėl, vadinda 
vo šmeižimu „katalikų visuome
nės”. Greičiausiai dėlto jie mė
gino viešai užsiginti sąvo slaptai 
varomo darbo,
Ii kiškos visuomenės neapykan
tos užsitraukti, kuri tuomet vi
sa širdimi rėmė Lietuvos Misi
jos žygius. Bet štai atvykus 
Amerikon kum Mironui ir musų 
klerikalai savo planus pakeitė. 
Turbūt jie ant žūt but nuspren
dė išmėginti Amerikos lietuvių 
katalikiškosios visuomenės vals
tybinį subrendimą, ar gal galu
tinai persitikrino, jog provoka
cijomis bus galima katalikus ati 
traukti nuo Lietuvos valstybės 
kuriamojo darbo, tad ir pradėjo 
provokuoti Lietuvos Misiją.

Iškarto tiktai pavieniai 
asmenįs ir spauda „neoficialiai” 
pradėjo reikšti nepasitikėjimo 
Misijai, laukdami ką ant to ka
talikių visuomenė atsakys. Ka
talikų visuomenė tyli, todėl pa
galiaus įsidrąsino ir jau oficia
liai pareiškia savo slėptąjį dar
bą, už kurio pastebėjimą se
ninus kitus šmeižikais vadinda
vo. štai klerikalų vadų suva
žiavime Buffalo mieste, butą 
karštų kalbų apie Misiją ir ku
nigų organas „Draugas” 
kia, jog:

.Pirmiausiai svarstyta 
su dabartine Lietuvos
Amerikoje. Kaikuric kunigai la
bai nusiskundė jos veikimu.” 
Vadinasi Lietuvos Misijos 

veikimas kunigams nepatinka. 
Nepatinka dėlto, kad Misijos 
priešaky socialistas ir Misija ne 
apaštalauja klerikalų partijai, o 
tik dirba grynai Lietuvos vals
tybinį darbą, visiškai nesikišda
ma į partijinius Amerikos lie
tuvių reikalus, žinant Ameri
kos lietuvių klerikalų akyplėšru- 
mą, drąsiai galima tvirtinti, kad 
jiems niekuomet nepatiks tokia 
misija, nors ji ir iš vienų kuni
gų susidėtų, kuri netarnaus iš
imtinai tik klerikalų partijos 
reikalams.

Neturėdami 
tų prirodymų

gera, griebiasi provokacijų, štai 
tas pats kunigų organas „Drau
gas” savo 89 num., neva kriti
kuodamas Majoro žadeikio pa
skelbtą lenktynių planą, šito
kios .provokacijos griebiasi:

„Šitaip., neapgalvotas sumany
mus padęngtus vien garsiais ir 
gražiais ūbaisiais amerikiečiai va- 
dna monkey business. Mes ne
sakytume, kad p. Žadeikis pasi
tenkina monkey bizniu. Majoras 
nori turėti tūkstantį vyrų Lietu
voje priklausančių nuo jo. Ką jis 
su jais padarys, to jis nepasako.

„Bet ponas Majoras neturi pi
nigų. Delio jisai išnaudoja žmo
nių patrijotiškumą, kad tie suau
kotų po šimtinę ar daugiau. Ma
joras skaudžiai kerta turtingoms 
.bendrovėms,.. kad ir jos kitiems 

. tikslams sudėtus šėrininkų pinigus 
įteiktų p. Žadeikiai. Jis turėda
mas pinigų ir vyrų galės organi
zuoti ekspediciją į Lietuvą ir pri
versti tenykštį Steigiamąjį Seimą 
taip suprasti deinokratiją, kaip p. 
Žadeikis nori, o ne taip, kaip su
pranta Lietuvos žmonių išrinktie
ji atstovai.

„Taigi, lietuviai, apsisaugokite. 
Pirma negu stosite į pono Žadei
kio lenktynes, paprašykite tegu 
jis jums parodo Lietuvos Val
džios įgaliojimą organizuoti tūks
tantį liuosanorių; tegu jis paskel
bia kontrakto sąlygas viešai; tegu 
apgarsina smulkmenišką išdėsty
mą tų darbų, kuriuos liuosanoriai 
turės .dirbti, 
diplomatija 
minga.” 
Kas skaitė

atsišaukimą, tegul pasako, ar jai 
me pastebėjo ką nors panašaus, 
kaip jį tame įtaria piktos valios 
žmones — jokios teisybės nepri 
silaikantieji klerikalų vadai. Rei 
kia didžiausių nedorėlių, , kad 
taip begėdiškai įtarti ir taip 
lengva širdimi mesti tokius sun
kius užmetimus, kaip ginkluota 
spėka uzurpavimas Liet. Steigia 
mojo Seimo teisės, ir jo suveri- 
nitatės, kuomet įtariamasis as
muo nei savo darbais "nei žo
džiais niekuomet neparodė tokių 
norų.

Jeigu klerikalams istikrųjų 
rūpėtų Lietuvos valstybės su
kūrimui pasitarnauti, tai jie ne
ardytų Lietuvos Misijos planų 
ir nevestų agitacijos tarpe A- 
merikos lietuvių neremti Misi
jos darbų, pirma nesusižinoję 
su Misija, kaip ištikrųjų daly
kai stovi. Jie lengvai galėjo 
gauti iš Misijos plačius paaiški
nimus apie visą padėtį liuosa
norių organizavimo. Kiekvienas 
turi žinoti ir beabejonės žino, 
jog Amerikos valdžia neleidžia 
jokiai valstybei Amerikoje tver 
ti savo 
ryti ir 
galima,

Lietuvoje. Slaptoji 
pavojinga ir kenks-

Majoro žadeikio

pareiš-

santikiai
Misija

klerikalai rim- 
kame Misija ne-

armijos. To negali da- 
lietuviai. Viskas, kas 
tai organizuoti čionai

„speciM’rtus” ir juos siųsti Lie
tuvon. Tenai jie su Lietuvos 
valdžia padarys galutinas sutar 
tis /ir stos darban savo „specia
lybės” šakoje. „Draugo” rei
kalavimas viešai paskelbt kon
trakto sąlygas ir smulkmenišką 
išdėstymą tų darbų, kuriuos 
liuosanoriai turės dirbti Lietu
voje, yra lygus reikalavimui 
viešai paskelbti Lietuvos ka
riuomenės generalio štabo pla
nus, sulig kurių manoma veik
ti Vilniaus atsiėmimui iš lenkų. 
Tokius reikalavimus gali staty
ti tiktai pikčiausi Lietuvos lais
vės priešai!

Kaslink Misijos įgaliojimo or 
ganizuoti liuosanorius specialis
tus, atsikreipus mums Misi j on 
gauta nuorašas kablegramos, 
atėjusios vasario 12 d., kuris 
skamba šitaip:

se dalyvavo ir žydai, bet viena 
lietuvių įstaiga
vo. Kauno „Lietuva’* 56 num., 
Mariampolės iškilmių aprašyme, 
šitaip užbaigia:

„...Bet tas jų gražus dalyvavi
mas tik labiau pabriežč vienos 
inusų įstaigos nedalyvavimą, bū
tent, p. Bulotos reales gimnazi
jos. Visos mokyklos — ir žydų 
gimnazija reiškė savo džiaugsmo 
dėl Lietuvos nepriklausomybes, 
tik realinės gimnazijos nematėm, 
deja manifestantų tarpe...”

nedalyva-

* *

„Kopenhaga,
12 d. as., 1920 m 
Mission — Vilei- 

157 W. 71 St.
Lithuanian 

šis, žadeikis, 
New York.

Iš Kauno pranešama sekan
čiai: Ministerių Kabinetas sau
sio 25 d. nutarė pakeisti sąligas 
forinavihio Amerikos Brigados 
šiaip: 1. Brigada formuojama 
Lietuvoje. 2. Užlaikymas afi- 
cierių ir kareivių toks pat kaip 
Lietuvoje. 3. Valdžia apsiima 
pervežti savo lėšomis - tik 500 
technikų specialistų arba turin
čius vidurinį mokslą. Kiti turi 
atkeliauti savo lėšomis. Pasi- 
stengkit paliuosuoti visus ne
kalbančius lietuviškai af i ete 
rius ii- kareivius, kurie jau pri
imti išilgomis, kad jiems algos 
bus mokamos dolariais. Toli
mesnį priiminėjimą daryti tik 
ant tokios algos, kokią gauna 
Lietuvos kariuomenė. Jokių už
pirkimų Brigadai nedarykite be 
nurodymų iš Kauno.

Zaunius, Merkis.” 
kritikuoti lenktynių 

pareikalauti ofi- 
v aidžios įgalioj i- 
galima, jei kam 
Lietuvos

priešintis 
agitaciją prieš 

įvykinimą, ką

:: Kas sukelia darbininkų tar
pe intrigas? — „Naujienos” sa
vo ėditoriale kalbėdamos apie 
Brooklyno rubsiųvių unijoj su
keltus p. Bekampio skandalus, 
šitokią išvadą padaro:

„Taip tad rubsiuvių organizaci
ja turi kentėt dėlei intrigų, kurias 
su .komunistų” organo pagelba 
varinėja saujalė triukšmingų ele
mentų, užsispyrusių vadžiot už 
nosies darbininkus.

„Tokie pat elementai, ant nelai
mės, drumsčia darbininkų organi
zacijų gyvenimų ir kitur. Bėda 
su jais yra ta, kad jie augščiau už 
viską stato savo frakcijos reika
lus. Unijos, pašelpinčs draugijos, 
draugijų susivienijimo ar kokios 
kitos organizacijos labas jiems ne
rupi. J organizaciją jie žiuri tik
tai kaipo į įrankį savo tikslams 
atsiekti, ir jie nepaiso, kokiais ke
liais eiti prie tų tikslų. Jeigu or
ganizacija nesiduoda jiems už no
sies vadžioti, tai jie kelia suirutę, 
šmeižia kitus josios narius, slap
tai daro pienus, kaip pasigauti ją 
į savo kontrolę ir 11.

„Nuo tų elementą darbininkams 
reikėtų apsisaugoti.”

*
* ♦

:: Dešiniųjų gudrumas. — 
Atvykus Amerikon kun. Miro
nui, dešinioji spauda tuoj aus pa
skelbė, kad jisai yra Lietuvos 
valstybės atstovas" ir Prek ir 
Pramonės Banko įgaliotinis. Jie 
garsindami kun. Mirono prakal
bas ir dabar tebeskelbia, kad ji
sai yra Lietuvos valstybės at
stovu. Tačiaus kunigų suvažia
vime Buffalo kun. Mironas pri
sipažino, kad jis atsiųstas kleri
kalinių partijų joms pinigų už
dirbti. štai kaip apie tai sako 
kunigų organas:

„Kun. Pankus klausė kas ir ko
kiais tikslais siuntė kun. Mironą 
į Ameriką? Svečias atsake kad 
atvažiavo Pažangos partijos ir 
Žemdirbių Sąjungos pasiųstas už
dirbti jiedviem pinigų. Reikalas 
esąs apie 100,000 auksinų, t. y. 1,- 
500 dolarių.”
Visokį klerikalų apaštalai tik 

ir traukia Amerikon vienas pas
kui kitą iš nesusipratusių kata
likų pinigų vilioti. Kasžin ar 
ilgai dar Amerikos lietuviai ka
talikai duosis save apgaudinėti 
įvairiems tamsių norų 
lams? Ar nepritrūks 
kada nors kantrybės?

Apart visko, , reikia 
klerikalų begėdiškumu,
prie kiekvienos progos, kad ir 
neteisėtai, stengiasi naudoti 
Lietuvos valstybės autoritetą 
savo partijos stprinimui.

apašta- 
ir jiems

stebėtis 
kaip jie

LIETUVOS VALSTYBĖJE

šiųjų savo tautos narių, nekaip 
gyvųjų. Musų tauta per am
žius patiekė mums savo dvasios 
turtų, ir mes turim toliau juos 
išplėsti, parodyt pasauliui, ku
rių jie yra ypatybių. Dabar 
mums kaip tik atsirado platus 
kelias parodyt savo kūrybos pa- 
jiegas. Mokslo uždavinys —- iš
tirt tautos ypatybes, kad žino
tum, kaip jas tubulint ir kaip 
sunaudot bendriesiems mokslo 
uždaviniams.

žemaitis nupasakojo šios auk
štosios mokyklos įsikūrimo isto
riją. Mažas vaikas siekia, kad 
jo judėjimai nebūtų varžomi ir 
reiškia nepasitenkinimo, kai jo 
laisvę kas suvaržo. Dar smar
kiau siekia žmogus dvasios lai
svės. Tos dvasios laisvės siekia 
ir ištisos žmonių bendruomenės: 
valstybės, visuomenės visom ga 
liom gina ne tik savo fizinę, bet 
ir labiausiai — savo dasios ne
priklausomybę. Lietuvių tauta 
taip pat gynė savo dvasios ne
priklausomybę. Kaip ' tik tos 
dvasios nepriklausomybės reiš
kėją yra aukštoji mokykla. Lie
tuviai nuo senai siekė ir troško 
aukštojo mokslo. Buvo sumany
ta universitas kurti Vilniuj.

O reikalas buvo didelis: Ta
da susidaręs žmonių būrelis gal
vojo, kaip tą reikalą patenkinus. 
Lietuvos mokslo vyrai buvo Vo
kiečiuos, Rusuos ir net Angluos. 
Reikia dabar stengtis tos pamie
gos surinkt, nes jeigu ne dabar, 
tai gal ir niekuomet 
si m.
Amerikoj, kurie-reiškia noro at
važiuot į Lietuvą. O jaunuome
nei reikia duot mokslo. Tad 
nežiūrėdami sunkenybių įkūrėm 
pirmiau mokslo draugiją, kuri ir 
įkūrė aukštąją mokyklą. Įkūri
mo darbas buvo sunkus. Neleng 
va bus ir mokykla išlaikyti. Bet 
reikia tikėtis, kad visuomenė 
mus parems ir jaunuomenė pa
sinaudos musų trusu.

Toliau
vyskupas Karevičius, 
kai elektros 
kambarį, dabar dar gražiau bus, 
kai dvasios šviesa ims šviesti vi 
sai lietuvių tautai. Nudžiugę 
turim reikšti padėkos savo val
džiai ir tiems žmonėms, kurie 
davė galimybės tam šviesos ži
diniui įsikurti. . Aš linkiu tai 
pirmai musų aukštą j ai mokyk
lai veikiai tapti didžiu ir vertu 
to vardo universitu.

Maironis Maculevičius. Šian
dien yra ne paprasta diena, y- 
patingai man. Pilnas esu džiaug
smo, kad sulaukiau dienos, kada 
kuriasi aukštoji lietuvių mokyk
la. Juo aukštesnis mokslas, juo 
arčiau mes einam į tiesą. Reli
gija taip pat į ten eina ir aš, 
buvęs akademijos mokytojas ir 
dvasios mokyklos vedėjas, del 
tos priežasties šiandien džiau
giuos. Bet yra ir kita mano 
džiaugsmo priežastis, šitoj pat 
salėj baigiau aš prieš 35 metus 
gimnaziją. Tuomet čia buvo 
parašyta „zdies govorit po li
to vski vospreščajėtsia
draudžiama lietuviškai šnekėt). 
Dabai* aš čia matau šviesių 
mokslo vyrų, kurie gražiai kal
ba tąja pat lietuvių kalba. Tuo 
metu mes buvom pasauly tik ke
li lietuviai studentai ir tai bu
vo ne maža retenybė. Tad dar 
kartą linskmas sakau: valio 
aukštoji lietuvių mokykla!-.

Daugiau Bus.

nesurink-
Yra lietuvių profesorių

Galima 
planas, galima 
cialių Lietuvos 
mų, pagaliaus 
nebrangi yra 

net

be mokslo nebus doros. Ir todėl 
mokslas turi eit iš tautos gel
mių į šviesias mokslo viršūnes.

Musų darbas pradžioj turi 
daug trukumų, bet mes atmin- 
kim, kad kitose tautose jaučia
mas lyg ir pasisotinimas moks
lu ir ten ne taip gausingai ir 
noringai jaunimas į mokslą ver 
žias. Ten visuomenėj nėra to
kio mokslo troškimo, kaip 
mums. Juk daug kas mus di
džiausius sunkumus nugalėję iš 
ėjom mokslus. Tai parodo, kad 
pradėję nors nuo mažo, iš ne
daugelio veikiai sukursim tikrą 
mokslo židinį, kurs ras sau vie
tos kitų pasaulio mokslo židinių 
tarpe.

Toliau kalba Vabalas Gudai
tis apie mokslą ir tautos dvasią. 
Gamta daro žmogaus ypaty
bėms savo įtakos, ji prispau
džia žmogui savo antspaudą, 
žmogus derina savo gyvenimą 
su vietinės gamtos gyvenimu 
arba su juo kovoja ir ji sten
gias sau pritaikint. Tame veiks
me susidaro atskira tautos sie
la, tik, žinoma, ne kuri nors at
skira substancija, tik vienas su 
ja vienetas. Taigi kiekviena 
tauta turi daug savo ypatybių, 
pasirinkimo ar paveldėjimo dės
niais įgytų.

Menu, tikėjimu ir įpročiais, 
kurie amžiais susidaro, tautos 
įžymiai skiriasi nuo viena kitos. 
Sunku prieš tas ypatybes eiti, 
joms priešintis. Iš čia kyla tė
vynės meile, jos elgesys. Savo 
gamtoj, savo, krašte daug ra
miau, drąsiau ir smarkiau ima
mės bet ką dirbti. Kaip me
džio šakutė, į svetimą kraštą 
atnešta, turi pirma aklimatizuo
tis, taip musų tautiečiai, sveti
muos kraštuos mokslus eidami, 
turėdavo stengtis priprasti prie 
jų gamtos, jų žmonių ir visų ki
tų svetimųjų aplinkybių. O tam == 
reikėdavo eikvoti ne maža ener
gijos, pajiegų. O dar reikia ir 
tai pažymėt, kad musų sąžinė, 
daug jautresnė yra tiems išorės' 
įspūdžiams, kurie yra įgauti nuo 
mažens savam krašte. Savo 
kalbos žodis sukelia daug daų? 
giau jausmų, vaizdų ii] energi
jos, negu tas pats žodis, pasaky.. 
tas svetimąja kalba; pav. žodis 
dobilas lietuviui daug daugiau 
pasako, negu klever arba koni- 
czyna. Jutimo slenkstis įgim
tiems įspūdžiams daug jautres
nis, negu 7 svetimiems.

Iš .čia ^usidaro^didelė dvasios 
ekonomija. Pasak Le Bono, 
mes daigiau priklausom mirų-
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Ar lietuvių tauta universalų
jį mokslą pastūmės į priekį? 
čia mums pavyzdys gali but 
nors mažų, bet senai sukurusių 
savo mokslo židinius tautų gy
venimo daviniai. Elsinkų uni- 
versite disertacijų dauguma pa
rašyta ne švedų, ar suomių, bet 
anglų ar vokiečių kalbom. Mat, 
suomių kalba parašytieji moks
lo tyrinėjimai gali but nepri- 
skaityti ii’ tuo budu be naudos 
visiems žmonėms žūti. Taip su
sidėjo istorija, kad vokiečių, 
franeuzų i]’ kit. kalbom daugiau 
įprasta mokslo dalykai rašyt ir 
skaityt. Ir vis dėlto tas nema
žina reikšmės tyrinėjimų gimtą
ja kalba. Be tyrinėjimo nebus 
mums mokslo. Airių universi- 
tą atidarant, vienas airių vyras 
parašė tuo klausimu ištisą kny
gą, kur duoda pavyzdį: ima uni- 
versitą ir laisvą lavinimosi jau
nimo draugiją ir sako, kad jis 
noi’ingiau eitų į jaunimo dr-ją, 
jei ten butų jieškojimo, tirynė- 
jimo dvasios, ne į universitą, 
kur butų nors ir gražiai skelbia
mos senai surastos ir visų pri
pažintos tiesos. Kur nėra tie
sos jieškojimo, tyrinėjimo, ten 
nėra ir aukštosios mokyklos, 
ten tik antrasis ar trečiasis vi
durinės mokyklos leidinys. Daž
nai atsitinka, kad kalbingas 
profesorius neturi klausytojų, 
o nekalbingo profesorio klausyk 
ioj trūksta vietos. Taip todėl 
gali atsitikti, kad nekalbingojo 
profesorio žodis -— tai naujos 
minties gimimas, naujos tiesos 
j ieškoj imas. O tyrinėt ir mo
kyt reikia gimtąja kalba, nes 
veik aksioma yra, kad be gim
tosios kalbos mokslas negali
ngas. Su gimtąja kalba gimsta 
ir kultūra. Jei mokslas nori ei
ti į plačiąją visuomenę, jis gali 
tai padaryt tik savo krašto kal
ba. Faktas yra, kad yra tautų 
ir jos turi savo dvasios ypaty
bių, kurios reiškiasi gimtąja kai 
ba, ir tos ypatybės didesnės, ne 
gu manoma. Tai viena dalyko 
pusei Antra, tauta butų lyg 
objektas, kurs yra muzejuj ku
rią visi tyrinėja. Bet drauge 
tauta yra ir gyvas daiktas, kurs 
auga veši.

Jeigu mus tauta nesudarys 
naujos matematikos, mechani
kos, astronomijos sistemos tai. 
sudarys savas naujas meno, do
ros tiesas, be ko jokia tauta ne
išgyvuos. Vidaus kultūros daly
kas, tai tautos būties klausimas. 
Buvo manyta, kad mokslas ir 
dora yra tas pats. Tai ne, bet

kalba J. E. žemaičių 
Gražu, 

šviesa apšviečialais-
ves-

■ tokio
kunigų

ii*ve. 
ti 
plano 
organas ir daro, bet taip besą-
žiningai ir begėdiškai provokuo
ti nekaltą žmogų ir dar Lietu
vos Misijos narį gali tiktai že
miausiai duroje nupuolę žmo
nės. Ir tokiais žmonėmis yra 
kunigai-redaktoriai iš „Drau
go”, kurie užsispyrė pasiekti sa
vo tikslo, nepaisant kokiais ke
liais 'Jie tą galės pasiekti. Ir 
štai jie pradeda savo žygius pri
silaikydami Vokietijos junkerių 
taktikos — tikslas pateisina į- 
rankius. O klerikalų tikslu yra 
kaip nors sukompromituoti da
bartinės Lietuvos Misijos na
rius, nors tam reikėtų griebtis 
ir bjauriausių provokacijų, kad 
tuomi priversti Lietuvos valdžią 
juos atšaukti ir jų vieton ki
tus skirti. Dabai- mat, klerika
linės partijos šeimininkauja 
Lietuvoje, todėl jie --tikisi, jog 
dabar, tikrai patektų Lietuvos 
Misijos Amerikoje nariais išti
kimi klerikalų partijai žmones.

Dabar pasilieka, tiktai laukti, 
ką katalikų visuomenė pasakys 
klerikalų partijos vadams už to
kias begėdiškas jų provokacijas 
Lietuvos valstybės pasišventu
sių darbuotojų, 
likų visuomenė 
toms bjaurioms 
Nejaugi?!

Nejaugi kata- 
tylės ir pritars 
provokacijoms?

:: Nesidžiaugia Lietuvos Ne- 
prigulmybę. — Tautos Šventė— 
dvimetinės sukaktuvės nuo pa
skelbimo Lietuvos nepriklauso
ma valstybe, vasario 16 diena, 
visoj Lietuvoj iškilmingai ir 
džiaugsmingai buvo švenčiama. 
Netik lietuviai, bet ir kitatau
čiai, ypač žydai skaitlingai da
lyvavo tose iškilmėse — pami
noj ant Tautos šventę. Vienok 
netik čionai, Amerikoje, buvo 
tokių lietuvių, kuriems nemalo
ni ta šventė, bet jų buvo ir Lie
tuvoje. štai Mariampolės mies
te labai iškilmingai apvaikščio
ta 16 d. vasario iškilmės, kurio-
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AIŠKUMO DELEI

Amerikos lietuvių tarpe tve-
Lie-riasi nauja organizacija 

tuvos Laisvės Sargų Sąjungą, 
kuri pastatė savo pamatiniu 
tikslu: remti Lietuvos neprigul- 
įnybę, žodžiu, darbu ir turtu. Ši 
nauja organizacija vos pradėju
si gyvuoti, dar taip sakant pro
jektu, tebebūdama, griebėsi gy
vojo Lietuvos darbo, keldama 
Lietuvai liuosanorius ir nešda
ma piniginę paramą, suspėjo 
pusėtinai pasižymėti.
ka tik palinkėti, šiai jaunai or-

Pasilie

v ta



ganizacijai greičiaus susitvar
kyti, išsiplėtoti ir toliau arti 
Lietuvos dirvonus.

L. L. S. S. yra nepartijinė 
Lietuvos neprigulmybės šalinin-* 
kų organizacija, ir del to pasa
kymai : katalikas, tautininkas, 
socialistas yra Lietuvos Sargų 
šeimynoje nevartotini. Per tad 
išsistovėjusiai Amerikos lietu
vių visuomenei atrodo lyg nau
jas, lyg nepaprastas apsireiški- 

Atydžiai prisižiūrima irmas.
tarytum j ieškoma progos, kad 
tik kokį nors partijinį užrašą 
jai prisegus. Tačiaus joks par- 
tijinis vardas L. L. S. Sąjungai 
netinka, nes neprigulmybės rė
mimas yra bendras krašto rei
kalas; ėjimas talkon į kuriamą
jį valstybinį darbą nėra vienos 
srovės dalykas ir sportas yra 
visokių partijų nariams reika
lingas. Ir katalikas, ir tauti
ninkas, ir socialistas gali but Są 
jungos nariai, nes Lietuvoje jie 
stovi už Lietuvos Valstybės ne- 
prigulmybę. Tik bolševikams, 
kurie stovi už Lietuvos prijun
gimą prie Rusijos, nėra ko veik
ti L. L. S. Sąjungoje.

Tūlas veikėjas, partijinį ka
tilą bevirdamas, net baidosi L. 
L. S. Sąjungos įsikūrimo. Mat, 
L. L. S. S. gali partijinės ugnies 
karštį sumažinti. Nedidelis ta
čiau tai butų prasižengimą ' L. 
L. S. Sąjunga neturi mažiausiu 
tikslo gerą darbą varantiems 
kenkti, neturi tikslo kam už 
akių bėgti, neturi tikslo Ameri
kos lietuvių veikimą’ monopoli
zuoti.
darbo visiems sąžiningiems dar 
bininkams užtektinai.

L. L. S. S. butų laiminga, kad 
jai pasisektų nors siaurą bariu
ką Lietuvos dirvonų išarti. Są
jungos širdis, akys ir ausys yra 
ir bus Lietuvoje, nors jos ran
kos čia, Amerikoje yra. Krašto 
apsaugos tikslams patarnauti, 
remti šios srities valstybines ir 
visuomenines organizacijas, bei 
jų sumanymus, — yra ir bus L. 
L’. S. S. veikimo laukas.

L. L. S. S. dabar turi virš 
2,000 narių (rikiuotininkų ir ne- 
rikiųotės), tačiaus vidujinės or- 
ganizuotės darbo nėra užbaigu
si. Reikalingas todėl steigiama
sai rinktų
tam reikalui atlikti. L. L. S. S. 
steigiamasis suvažiavimas įvyks 
pradžioje gegužės. Diena ir vie
tą suvažiavimo bus pranešta ve 
liau.
Seimas įkurs Sąjungą, peržiūrė
jęs projektus — priims savo 
konstituciją, nustatys visą vidu
jinę tvarką, paskirstys darbą, 
išrinks nuolatinį sąjungos ve
damąjį Centrą, kuris veiktų Lie
tuvos atstovų žinioje,
nedaug beliko. L. Sargai turė
tų pasirūpint dvigubai padau
ginti savo skaitlių, 
vengdami visokių ardančių, ne
visuomeninių elementų, ir dar
buotės klausimų. Geistina, kad 
L. Sargai visus jų nuomone 
svarstytihus suvažiavime klau
simus išanksto prisiųstų L. Sar
gų Laikinojo Centro adresu: 
257 West 71st Str.
City.

Amerikos lietuvių spaudoje ir 
pačių L. Sargų iškeliami klausi
mai, kuriuos, aiškumo delei, rei
kalinga trumpai paliesti.

1. L.L.S.S. konstitucijos pro
jekte (punktas 7) per korektū
ros klaidą buvo atspausdinta: 
laisvės doros; turėjo but: lais
vės, doros, 
keistinas 
bės”.

2. L. L. S. konstitucijos 8
punktas skamba taip: „Sąjunga 
neturi partijiniai politinių bei 
tikybinių tikslų skaitydama są
žinės bei politikos įsitikrinimus 
narių asmeninių dalykų.” Tikė
jimas yra sąžinės dalykas, to
dėl pamatinė mintis minėto 
punkto gana aiški: ji yra tokia: 
L. sargas gali būti tikybinės or
ganizacijos ir politinės partijos 
narys, bet L. Sargų šeimynoje 
nei tikybos nei politikos klausi
mais neužsiima, ir laiko tą sa
vo asmeniniu dalyku, kurį ir 
užganėdina savo partijoje ar ti
kybų**1 e organizacijoje, jei prie 
, ■' . ' .1 ' -r

Lietuvos dirvonai platus,

narių suvažiavimas

Steigiamasai L. L. S. S.

Laiko

atydžiai

New York

žodis 
žodžiu

laisvės” pa- 
,demokraty-

... 1! L 

tokių priguli. Tačiaus laikraš
čiui „Draugui” tariamasai pro
jekto punktas atrodo „ne vyku
siu” arba „apgaulingu” ir dargi 
/erčiančiu „savo pažiūrų atsiža
dėti”. Visai netikėta išvada! 
Ir kada „Draugas”, remdamasis 
ant tos savo išvados, sako: „ki
tos partijos negali tos konstitu
cijos priimti, nei pačiai sąjun-' 
gai pritarti” — tai atrodo, lyg 
nesusipratimas. Juk niekas ir 
nemano nepartyvės organizaci
jos konstituciją jokiai partijai 
piršti.

3. Dažnai klausiama: koks 
skirtumas taip L. L. S. S. ir 
Lietuvos Šaulių Sąjungos? Skir 
tumas paeina iš to, kad šauliai 
— Lietuvoje, o Sargai ,— Ame
rikoje. šauliai betaipiai deda
si į krašto apsaugą, gi Sargai 
tik remia apsaugos reikalus. 
Šiaip gi abi organizaciji turi 
daug bendro; abi nepartijinio 
pobūdžio.

4. Dar klausiama: Kode! žo
dis „liuosybė” liko pakeistas 
„laisve”? Dėlto, kad sakoma: 
Laisvą Lietuvą, ne liuosa Lietu
vą. Neprigulminga šalis dar 
nereiškia, kad ji ir laisva; bet 
laisva šalis, reiškia — kad ji 
ir neprigulminga ir demokratin- 
ga. žodis „laisvė” platesnis už 
„liuosybę”.

Kitų smulkesnių klausimų ne- 
bepaliesiu — jie išsiaiškins sa
vaime, jei ne priekabių j ieško-' 
si m, bet stengsimės tvarkytis 
ir dirbt. L. L. Sargai trokšta 
su visa Amerikos lietuvių minia 
geriausiuose santikiuose būti, 
kad is to kuodidžiausią paramą 
sukelti ne vietiniams 
bot Lietuvos 
skaitlingiems

tikslams, 
krašto apgynimo 
reikalams.

P. ŽADEIKIS,
Armijos Majoras.,,

9 Balandžio, 1920 
New York.

PASIDALINKIM
DARBU

Idant nuveikti darbą nuosek
liai, reikia būtinai noro, pasi
šventimo ir veikmės. Kadir ge
riausius norus bei planus turėsi, 
bet jei sėdėsi stuboje, darbas 
pats per' save nenusiveiks. 
Apart veikmės reikia atsiduoti 
vien tik tam darbui, kurį nori 
priderančiai nuveikti. — Pas 
mus lietuvius yra įprotis ir tai 
labai blogas, kuris reikia kuo 
veikiausiai prašalinti . Kada 
mes užtėmijome žmogų, kuris 
noriai dirba ir pilnas pasišven
timo viešiems reikalams, tuoj 
mes jį apkrauname nepanešama 
našta darbo ir kada jis nepajie- 
gia ir geriausiomis pastango
mis nuveikti jam pripuolamų 
darbų, tai valio jį niekinti ir pa 
šiepti. Visai kitaip butų atsiti
kę su tuo asmeniu, jei jam bu
tų buvus suteikta proga tik vie
ną darbą nuveikti. Jis nebūtų 
buvęs apsunkintas; jis nebūtų 
pavargęs ir pavestą darbą butų 
nuveikęs priderančiai, už kurį 
visuomenė butų jam dėkinga.

Taip yra su 
valdybomis. — 
organizuoti su 
vienas skyrius
rną darbą. — Ir gražiai ir tvar
kiai darbas ėjo.

Atsiradus kitiems svarbiems 
reikalams, kaip pardavinėjime 
L. L. Bonų — iš tųjų pačių L. 
G. D. skyrių valdybos narių ta
po sutverti veikėjai L. L. Bonų 
pardavinėjimui. Galų gale pa
sirodė rezultate — nei L. L. Bo
nų daug parduota, nei L. G. D. 
aukų surinkta. — Abi svarbiau
sios įstaigos lyg ant pajuokos 
Lietuvos Savistovybes reika
lams tapo sutrukdytos. Vietoje 
$5,900,000.00 
duota
$100,000.00 Liet. Raudon Kry
žiui surinkta aukų 1 šimto da-

L. G. D. skyrių 
Skyriai buvo su
tiksiu, kad kiek- 
atliktų pripuola-

L L. Bonų par- 
1 penktadalis ir vietoje

Kausimas, kam gi sarmata? 
žinoma, mums amerikiečiams, 
— mes turtingi, mes sotųs-apsi- 
redę gražiai, o tušti lyg pelų 
maišas, ir tik liežuviu tekalba
me, o darbais nepasirodom--

Norime garbes, tai turime ją 
užsitarhauti, nepaisant sunku- 

........~......... .
(

UETUVIAI AMERIKOJE
1 BROOKLYN, N. Y.

Balandžio 10 d., š. m., Kara
lienės Aniolų Salėje buvo Lie- 

; tuvių Mechanikų Sąryšio kuopų 
. atstovų suvažiavimas. Viso at- 
. stovų dalyvavo nuo devynioli

kos kuopų ; prie jų ir direkto
riai. Suvažiavimo tikslas, —- 
išrinkimas ir pasiuntimas L. M. 
S. įgaliotinių Lietuvon.

Konferenciją atidarė 11:30 
vai. prieš pietus J. Sagevičius, 
L. M. S. pirmininkas, ir savo į- 
žanginėje kalboje nurodė su ko
kiu tikslu yra sušaukta Konfe
rencija, ir ragino viską su di
džiausia atyda aptarti, ir išrink
ti sumanius ir gerus vyrus už
vedimui L. M. S. reikalų Lietu
voje, nes nuo gerai pradėto dar
bo Lietuvoje, daug priklausys 
tolimesnė L. M. S. ateitis. Pa
baigęs kalbą patiekė dienotvar
kę, parengtą Centro Valdybos, 
kuri buvo vienbalsiai priimta. 
Priėmus .dienotvarkę pirminin
kas išdavė raportą iš L.- M. S. 
ir jos užduotį čionai Amerikoje 
ir Lietuvoje. Paskiausia kalbė
jo R. Adžgis, ir kartu pridavė 
pasveikinimą nuo Majoro P. ža- 
deikio. Kuopų atstovai, atida
vimui pagarbos Majorui Žadei
kių! sustojo. Konferencija pla
čiai apkalbėjo dabartinį ekono
minį ir politinį stovį Lietuvoje, 
ir atrado būtinai reikalingu sių
sti savo įgaliotinius ' Lietuvon 
pradėjimui darbo.

Nutarta, steigiant dirbtuves 
Lietuvoje, kooperuoti su Lietu
vos Pramonės ir Prekybos Mi
nisterija, jeigu tik bus tas gali
ma ir prieinama. Įgaliotiniai 
Lietuvon išrūkti R. Adžgys iš 
Brooklyn, N. Y. ir A. B. Stan- 
kevičia iš Bridgeport, Conn.

L. M. S. Įgaliotiniams mokėti 
algą nutarta, imant pamatau, 
mokamas algas Lietuvoje, o ne 
Amerikoje.

Konferencija buvo gana jaus
minga. ir kiekvienas kuopų at
stovas su didžiausiu \ atsidavi
mu svarstė reikalus, idant vis-, 
kas eitų kuonuosekliausiai. Kon 
ferencija pasibaigė 12:30 vai. 
nakty.

S

RACINE, WIS.
SLA. 100 kp. pastaruoju lai

ku pradėjo daugiau gyvumo 
reikšti, štai vos pasibaigus šal
tiems orams nutarta rengtis 
prie vasaros pasilnksminimų. 
Jau dabar nutarta rengti net du 
piknikų, kurių pirmas bus gegu
žes 30 d., Midway Parke. Pa
dauginimui kuopos iždo bus su
rengta laimėjimų pikniko pro
gram e.

M. Kasparaitis

1

i Tarybos. Aš prigulėsiu prie S. 
I L. A. tol, kol aš su jais neatsit 
teisiu.”

Kuomi mano su jais atsiteis
ti, tai nepasakė. Kuomet aš 
užprotestavau prieš tokią kal
bą ir paprašiau, kad prirodytų 
kame jisai mato Pild. Tarybos 
„juodarankiškumą”, tai kitas 
komunistas mane išvadino be
pročiu ir nurodė, kad SLA. Pil
domoji Taryba yra „juodaran- 
kiška” dėlto, kad neišmoka B. 
Goštautui pomirtinės.

žinoma aš netekęs kantrybės 
pagrasinau šmeižikams teismu 
jeigu jie nesiliaus šmeižę ir to
kiais vardais vadinę musų užsi
tarnavusių darbuotojų.

K. Palekaitis.

rinkime bal. 11 
musų kuopa 
augti. Šiame 
rašė Viktorija

SO. OMAHA, NEBR.
laikytame susi- 
d., pasirodė, jog 
pradėjo žymiai 
susirinkime įsi- 
Šukienė ant 1.,-

000 apsaugos ir Ad. Strasdavi- 
čia į vaikų skyrių. Ant sekan
čio susirinkimo žadama būti 
daugiau naujų narių.

Prie progos noriu priminti S. 
L. A. nariams ir visiems lietu
viams, kurie norite nusipirkti 
naudingų knygų, tai prašomi 
pirkti pas SLA. 87 kp. knygių 
p. J. Labanską, 3410 U St., O 
kurie norėtų prisirašyti prie S. 
L. A. 87 kp., tai kviečiami at
eiti kuopos susirinkiman, kurie 
buna antrą nedėldiėnį po 1 d 
kiekvieno mėnesio. 2-rą vai. po 
pietų, ponios Junevičienės sve
tainėje.

J. J. Strazdas,
SLA. 87 kp. koresp

Gabija” sta- 
Petrausko 

„Daktarų Taryba” ii’ 
No. 3 su simfonijos or

is 10 muzik'antų. Lo- 
nusiseke kuogeriausiai

Nors šita operete

SO. BOSTON, MASS.' 
Balandžio 17 d. 

te scenoje gerb. M. 
operetę 
„Lasą” 
chestra 
Šimas
visais atžvilgiais. Nors nekurie 
solistai-artistai pirmu kartu pa 
si rodė scenoj, tačiaus lošė labai 
puikiai. Ypatingai Bulbickio 
rolėje p. A. Višniauskas puikiai 
pasižymėjo
So. Bostono scenoj statyta jau 
kelis kartus, tačiaus šiuo kartu 
darė gero įspūdžio. Mat daug 
prisidėjo gera orchestra, kuri 
tiesiog žavėjo klausytojus.'

Laša num. 3 irgi išpildyta ge
rai. žodžiu, vakaras buvo kuo
pų i kiaušis, 
durti, jog 
ir tvarka 
kiekvienas
kartodamas: 
— garbė jos 
komp. M. Petrauskui!” Komp. 
M. Petrauskui įteikta gyvų gė
lių bukietas, kaipo reiškimas

Taipgi reikia pri- 
publika buvo rimta 
pavizdinga, taip kad 

džiaugėsi vakaru 
garbė ’Gabijai’ 

vedėjui gerb.

kilnios organizacijos ir sudru- ramiai klausėsi, ypatingai adv. 
tins, suartins ir paskatins prie 
energingesnio darbavimosi šios 
apielinkės SLA. narius.

S. M.

E. ST. LOUIS, ILL.
Balandžio 11 d. SLA. 88 kuo

pa statė scenoje dviveiksmę 
tragi-komediją „Susiprato”. Ro
les vaidino sekančiai Darbš
tų] io — S. Miliauskas, Minkšti
mo — A. Trijonis, Agotos — 
Ona Tenikaitienė, Vincuko — 
A. Stumbrauskutis, Katriutės
— Alena Meistinikaitė, Onutės
— Ona Jenkaite, Petro — J. 
Rakauskas, Jono — J. žičkus. 
Vakaro rengimo komisija buvo: 
J. Tenikaitis, J. A. Pečaite" ir 
Ona Jonikienė. Vakaro pro- 
gramo vedėja — J. A. Pečaitė.

Šitą puikų veikalėlį labai ge
rai ir jausmingai minėti artis
tai sulošė. Pa pirmam veiks
mui labai gražiai padeklamavo 
P. Bulskis ir S. Labauskaitė. O 
lošimui užsibaigus buvo sekan
tis programas:

1. P-lės T. Prapuoleniukė ir 
A. Puidokiutė skambino ant pi
ano duetą. ,

2. L. Da.ulenskis griežė ant 
smuikus solo.

3. P-lės T. ir A. Prapuoleniu- 
kės ir A. Puidokiutė paskambi
no ant piano trio.

4. S. Miliauskas deklamavo

5. P-lė A. Puidokiutė padai
navo solo „Eisiu mamai pasa
kysiu”.

6. P-lės T. ir A. Prapuole- 
niukės skarųbino ant piano due-

’ . 7. Dainavo ..Liaudies Kvar
tetas”.

Programas savo įvairumu, 
turiningumu ir puikum išpildy- 

i tu darė malonaus įspūdžio už 
' ką gerb. veikėjams publika ne
pasigailėjo gausių aplodismen
tų. c •

Programų! pasibaigus išėjo 
vakaro vedėja p-lė J. A. Pečai- 
tč ir pranešė publikai, jog pro
gramas jau pasibaigė ir dabar 
prasidės šokiai, kartu varde S. 
L, A. 88 kp. dėkodama publikai 
už skaitlingą atsilankymą, šo
kiai traukėsi iki vėlumos. Ma
tyt buvo, kad visa publika pa
tenkinta vakaru. Net ir SLA. 
priešai .buvo atėję SLA. 88 kp. 
vakaro pažiūrėti ir kiek girdėt 
vakaru
prie SLA. kuopos priguli visi 
apšvįėstešni vietos lietuviai, to
dėl jeigu ką sumano 
tai parengia tinkamai 
visus užganėdina.

Didžiausiu SLA. 88
šu yra vietinės lietuvių parapi- 

visuomet 
visaip 

štai 
musų

labai užganėdinti. Mat

parengti, 
ir tuomi

kp. prie-

Gegužės 12 d., Municipal Sa-

TERRE HAUTE, IND.
SLA. 46 kp. reguliaris susi

rinkimas, iš priežasties Velykų padėkos už jo nenuilstantį dar- 
šventės, bal. 4 d., negalėjo į-1 bavimasi lietuvių dvasios pake- 
vykti ir todėl tapo perkeltas į) limui.
11 d. bal. Kadangi daug na
rių tų permainų nežinojo, tad Įėję, bus puikus koncertas, ku~ 
ir susirinkimas buvo neskaitlin| ris rengiamas rubsiuvių 
gas.

Musų kuopos susirinkimai 
niekuomet neapsieina be ginčių 
ir barnių, tad ir šiame susirin
kime smarkiai susiginčyta. Bu
vo paduota pora įnešimų, kad 
apkalbėjus 1) apie nemokėji
mą pašalpos už pirmą savaitę, 
ir 2) apie Prieglaudos Namo 
klausimą, pakeltą p. T. Astram- 
sko. Bet štai pakyla tūlas ko
munistas ir netik pasmerkia 
aukščiau minėtų įnešmų įnešė- 
ją, bet šmeižia ir SLA. Pildo
mąją Tarybą apšaukdamas ją
„juodrankiais”. štai jo žodžiai: prie šito perstatymo, todėl iš-

„šiandien musų SLA. valdo anksto galima 
Juodarankiai ir mes turime 
juos prašalinti iš ,SLA. Pild.

kon- 
venci j os pap uosi m ui. - Koncerto 
programą išpildys „Gabijos” 
choras, solistai, dalyvaujant 
Simfonijos orchestros 26 mu
zikantams. Vadovauja gerb. 
M. Petrauskas.

Birželio 19 d„ Latvių Salėje. 
„Gabija” statys naujai parašy
tą gerb. M. Petrausko operetę 

i „Pirmoji Gegužes”. Šitą patį 
veikalą atkartos birželio 23 d. 
SLA. Seimo papuošimui. Gerb. 
Petrauskas ir visas „Gabijos” 
choras deda visas pastangas, 
kad kuogeriausial prisirengus

jos klebonas.
persekioja musų kuopą 
norėdamas jai pakenkti, 
ir dabar sžinojęs, kad
kuopa rengia, teatrą-koncei'tą ir 
balių, dėjo visas pastangas, kad 
musų vakarui pakenkti. Jisai 
beveik prievarta privertė vie
tos vyčius rengti irgi teatrą ant 
to paties vakaro ir negalėdami 
gauti tinkamesnės vietos, tai 

; vyčiai surengė vakarą kleboni
jos skiepe. Nors kunigas iš 
ambonos draudė žmonėms eiti 
i SLA.' 88 kp. vakarą ir ragino 
į savo surengtą vakarą kleboni
jos skiepe, tačiaus išmintingi 
katalikai neklausė kunigo ragi
nimų ir skaitlingai atsilankė į 
musų kuopos vakarą. Net iš
mintingesni vyčiai atėjo .SLA. 
kuopos vakaran, šitas turėtų 
būti aišku kiekvienam kultūros 

. priešui, kad lietuvių visuomenė 
nepritaria griovimo darbams. 
Kuopai liko pelno nuo šio vaka
ro

Bagočiaus kalbos. Tarpe kalbų 
publiką palinksmino dainomis 
p-lė V. Siminskaitė, P. Skrickis 
ir P. Steponkus; pianu palydėjo 
p-lė T. Abračinskaite. Aukų 
Lietuvos R. K. surinkta $417.- 
17. L. L. Paskolos bonų par-1 
duota apie už tūkstantį dolarių.

L. D. D. Dr. „Aušrelės” Kon
certas. — Bal. 8 d. A. O. H. 
svetainėje buvo didelis „Aušre
lės” Dr. parengtas koncertas, 
kuriame dalyvavo žymesnieji 
dainininkai. Programas tikrai 
buvo klesiškas netik iš vardo, 
kaip tankiai esti, bet išpildyme. 
Šiame koncerte svarbiausias vie 
tas užėmė ponai čižauskai iš 
Baltimorės. Kiti programo pil- 
dytojai buvo sekanti: p-lės Zab. 
Avietinaitė, Mat. Šukiutė, P. 
Skrickis, P. Steponkus ir „Auš
reles” choro vyrų aktetas. Vi
siems dainininkams pianu paly
dėjo pasimainydami p-lė Matil
da Ališauskaitė ir p. J. čižaus- 
kas. Taigi šis koncertas paliko 
didelį įspūdį žmonėse, kaipo tik 
rai klesiškai atliktas ir pilnai 
nusisekęs visais atžvilgiais.

L. R. K. Federacijos susirin
kimas. —- Bal. 9 d. buvo R. Ka
talikų Federacijos susirinkimas 
pobažnytinėje svetainėje. Kun. 
J. J. Jakaitis pasakė karštą pra 
kalbą, gerokai tulžies išlieda
mas ant sau nepatinkamų arba 
ne jo nuomonės žmonių, skai
tydamas net surašą tų, prieš 
kuriuos jisai rengiasi kovoti. 
Nors visas susirinkimas ėjo 
ramiai ir malonu jame buvo da
lyvauti, bet užbaiga jo daugu
mą suerzino kun. Jakaitis su 
savo prakallia. Mat buvo tikė
tasi išgirsti kalbą apie artimo 
meilę...

L. L. Sargų susirinukiiuas. — 
Nedėlioję bal. 11 d. L. Vyčių 
name buvo L. L. Sargų susirin
kimas. Susirinkime dalyvavo 
skaitlingas būrys jaunuolių ir 
apie dešimt išpildė naujas apli
kacijas. Tarpe kitų tarimų, iš
rinkta pastovi valdyba, kuri 
susideda sekančiai: pirm. P. 
Zatąveckas (tas pats), pirm, 
pagelb. R.' Milius (kareivis) ir 
B. Mingilas (kareivis), prot. 
rast. V. M. Čekanauskas (tas 
pats), fin. rast. K. žurlis. De
lei stokos laiko iždininkas pa
likta sekančiam susirinkimui iš
rinkti. Maršalka išrinkta J. 
Kaulakiš. Atletikos vedėjais 

-išrinkti kareiviai: F. Skliutas 
ir P. Steponkus., Abu yra gan 
gabus žmones ir daugely darbų 
jau pasižymėję tarpe vietos lie
tuvių.

L. V. Ž6 kp. perstatymas. — 
Nedėlios vakare, bal. 1 d. minė
ta kuopa perstatė komediją 
„Daktaras iš prievartos”. Per
statymas buvo neblogas, tik 
kaikurie artistai darė gan blogą 
įspūdį savo vaikščiojimu ant 
scenos. Matyt, kad Vyčių kuo
poje trukumas yra sceną pažįs
tančių žmonių.

Redakcijos Atsakymai
P. Stankaitis, Portland, Ore. Dė

lei stokos vietos „Tėvynėje", iš prie
žasties sumažinimo laikraščio. Tams
tos raštelis netilps. Jame nėra pa
sakyta nieko naujo, apart nuolatos 
kartojamų musų laikraščiuose gra
žių žodžių.

P. Degutis, Tacoma, Wash. „Ži
burio” progimnazijos atsišaukimas 
jau tilpo „Tėvynėje” seniaus.

Pr. Pikšris, Pittsburgh, Pa. Tams
tos pranešimas gautas pervėlai, kad 
suspėjus patalpinti Tėvynės” : 
17. Dabar jau talpinti neverta, 
„Tėvyne" Jūsų apielinkės pirm 
30 d. nepasieks.

C. M. Račaitis, Divernon, Ill. 
kių atskaitų, kurios apeina tiktai 
vienos vietos žmones „Tėvynėn” 
daugiau netalpiname. Tas tik be
reikalingai užima vietą laikrašty, nes 
tatai nėra įdomu visuomenei.

K. Palekaitis, Terre Haute, Ind. 
Toje korespondencijoje niekas neį
vardyta ir todėl Tamsta bereikalin
gai taip užsigavote. Delei tokio 
ko išsitarimo, ar verta ginčytis? Dir
bančius naudingą lietuvių tautai dar
bą, visuomenė juos mato ir jų 
bus apvertina. Raštelis netilps.

num. 
, nes 

bal.

To-

men

dar-

—KETURI GRAŽUS NAUJI—

Notos Su žodžiais Del Piano, 
r

2

3
4

Po darželį trys mergeles, 
tas.

Esu ant šio svieto. Solo.
Lietuva brangi. Solo.
Kas nurainys man širdelę, 
.tas.

Duc-
50c.
50c.
50c.

Due-
50c.

Siųskite pinigus registruotam 
laiške ar per money orderį. Stem- 
pų nesiųskit.

J. A. ŽEMAITIS, Išleistojas,
315 S. West Str., 
Shenandoah, Pa.

TRĮS PASIRINKIMAI.
Kuomet tau reikalingos gy

duolės, tai yra trįs pasirinki
mai, gerumas, kuris yra pripa
žintas per gydytojus, kaipo ge
riausios, tyrumas gyduolių turi 
būti pripažintas per tuos, kurie 
kasdieną su tuomi susiduria ir 
trečia, tai kainos turi būti pri- 

ypatingai šiandien,einamos, 
kuomet visos gyvenimo reikme
nis taip aukštai pakilusios. Rei
kalinga ekonomizuoti visokiais 
budais pragyvenimas, o tas 
daug prisidės, jeigu naudosi 
Trinerio Amerikonišką Karčio
jo Vyno Eliksirą, kuomet vidu
riai sukietėja, tai geriausia gy
duolė. Nustojimas apetito, gal
vos skaudėjimas, nerviškumas, 
ir kiti nesmagumai, paeinanti 
nuo negrumuliavimo viduriuose, 
prašalinami vartojant Trinerio 
gyduoles. Trinerio linimentas. 
pagelbsti nuo patinimo gįslų, pa 
sitęsimo
skausmų, Trinerio 
dative” nuo šalčio 
Trinerio gyduolės 
lengvinimą. Joseph
Company, 1333—43 So. 
land Ave., Cicago, Ill.

sąnariu.c. C ' reumatiškų 
„Cough Se
ar kosulio, 
suteikia pa- 

Triner 
Ash-

’ Sever^taj^luoles užlaiko
■ sehnynos sveikata.

Pavasariniai 
išbėrimai

yra labai nemalonum pagražinimu 
ir dalyku padarančiu beveik nepa
kenčiamus skausmus ir kančias. Jie 
atsižymi savo niežejimu ir savo di
deliu nepasidaviinu gydymui. Juos 
pagimdo užterštas kraujas. Išvalyk 
kraują, vartodamas

mo naštos turime atlikti darbą; 
o darbus atliksime nuosekliai, 
jei darbus pasidalysime.

Tad L. G. D. Skyriams yra 
patariama artimiausiame savo 
skyrių susirinkime pasidalyti 
dailiais taip, kad vienas kitam 
nekenktų. ' z

Dr. A. L. Graičiunas, 
Centr. Sekr. L. G. D.

tvirtinti, jog 
Bostono ir apielinkės lietuviai > 
turės progos pasigėrėti šiuo 
nauju puikiu veikalu, kurio siu
žetas paimtas iš šių dienų dar
bo žmonių gyvenimo.

Bostono lietuviai laukia S. • L, 
A. seimo ir rengiasi su įvairio
mis iškilmėmis jį pasitikti. To- 
del: reikia tikėtis, jog šis seimas 
atneš nemažai - naudos kaip S. 
L. A., taip vietiniams lietu
viams, nes jis sužadins nevieną 
lietuvį prisidėti prie šios pra-

$123.27.
SLA. 88 kp. narys.

L. L. Paskola gerai eina. — 
Ti būti ar nebus tik vienintelė 
kolonija Worcesteris, kuri iš
laikys kvotimą L. L. Paskolos 
pardavinėjime. Kiek iki šioliai 
matosi tai stovim pirmoje vie
toje po Chicagos ir New Yorko. 
Mat gal to pasisekimo nuopel
nu yra- tas, kad visos peštynės 
ir partijos, padėta i šalį ir visi 
vienybėje stoja, kad tik kvoti
mą išlaikyti ir pasirodyti sve
timiems, jog lietuviai supranta 
svarbą momento. Pas mus taip 
yra pasakyta: tegul pešasi už 
tuščią maišą kitos kolonijos, o 
Worcesterieeiai dirbkim visi.

g Severa’s
Blood Purifier

(Sevoros Kraujo Valytoją) kuris yra 
žinomas kaipo sistemos sutaisyto- 
jas, pagolbintis gamtai prašalinti 
nešvarumus iš kraujo ir tuomi pa
darantis galą votims, skauduliams, 
išbėrimams, pučkams ir apskritam 
nusilpnėjimo stoviui. Pamėgink jį. 
Jį pardavinėja visos aptiekos. Kaina 
$1.26 ir 5c mokesčių.

į? wf^SEVERA'CO.
B IOWA

WORCESTER, MASS.
Prasidėjus pavasariui ir at

sidarius pasilinksminimo laikui 
po gavėnios, prasidėjo darbai ir 
veikimai Įvairios rūšies.

Bal. 4 d. Lietuvai Šelpti Drau 
gija surengė prakalbas, kuriose 
kalbėjo Dr. J. Jonikaitis, Dr. F. 
Matulaitis ir Ądv. F. J. Bago- 
čius. Prakalbos buvo A. O. II. 
svetainėj^ žmonių buvo susi
rinkę apipilnė svetainė ir visi

) —

„ Auš relės” perstatymai. — 
Subatoje 29 d. gegužės dailės 
draugija .,Aušrelė” stato sceno
je operą
melodramą 
svetainėje.
W orcesterieči ai pasirengę 
me vakare dalyvauti, nes
vienintelis toks didelis sūrengi 
mas, kokį kada tupėjome.

Tėmytojas.

I. B. BRONUSHAS, M. D.
615 COLUMBIA AVE., 

BALTIMORE, MD.

Ofteo valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare. ..
Nedalioje nuo 3 Iki 3 po piety

„Velnias Išradėjas” ir 
.Birutė”, Mechanics 
Taigi bukite visi 

šia- 
tai

KAZIS KRAUCZUNAS
ADVOKATAS tr NOTARAS

RASYKIT]ŠS! į susiv.
LIPT. AMERIKOJE.

ROK

*03 LYON BUILDING, 
SHATLLk, WASH.

Turin pibuu tiems vienoke 
duokc. Pribuan mabilkal veit pro- į 
▼a» į kita* valstijas aat pakvietę į 
mo. Taipgi duodu patarimus p»r 
laiikm.

SM-



KUOPU SUSIRINKIMAI

J.

Sekr. F. Ščiukauskas.

P. Vaičiūnas,* K.

%

Komitetas.

y
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KONSERVATORIJA

£

ii

M. Petrauskas
«ss ■ m

iii’iitiimii iiiuiimimp niiHiHHiii' niiiiiui liiitiiiiinini u

kito pranešti sekančiu

9

| LENKŲ UŽIMTĄJĄ LIETUVĄ
IR f VISAS SVIETO DALIS

307

ADRESAS

NEW YORK, N.'Y

00(00

t

5

353! E. ALLEGHENY AVE
PHILADELPHIA, PA,

■

f 
r 
L'

Lietuvių' Mus;. Konservatorijoje 
mokslas jau prasidėjo:
Už xo dainavimo lekcijų — $15 
Už 10 lekc. instrumentality— $13

-t'U-

„Tėvynės” No. 16 pra-

visi laivu

Bell Phone — Dickinson 119S W.

Dr. A. P. DAMBRAUCKAS

LIETUVIS GYDYTOJAS

< Priėmimo Valandos:
9—10 vai. ryte. 6—8 vai. vaka:

taigi sąryšyje 
reikalą. Todėl 
ji žino malonė-, 
antrašu:

DOVANA
Didelę, $1 vertes, 
artistiškų paveiks
lų knygą duodame 
dovanai kiekvie
nam, kuris užsipre
numeruos MEILĘ 
ir ŠEIMYNĄ, pui
kiausią Meiles, Šei
mynos, Dailės, Mo
kslo ir Juokų Žur
nalą ir prisius $1.25

Pinigus siuskite money orderiu arba popierini 
doleri ir 25c štampu.

MEILE ir ŠEIMYNA 
2023 St. Paul Ave, Chicago, Ill.

K. Mecionis. Shenandoah, 
kp. susirinkimas 

i-mos kuopos,
2 d. gegužės, 12 vai. po pie-1

Gerbiami draugai ir draugės, 
malonėkite at-

S3 ’ BK : KT ‘SI «: ;• 
;iis, tai skaitykite

L PHONES: g
Bell — Kensington 5316 

Idr-ec-kumasI

TEMYKITE i
Noriu dar kartą atkreipti do- 

mą visuomenės, savo senų drau
gų ir pažįstamų, net iš Lietu
vos, nes manęs daugumas klau
sia per laiškus, iš. kur paeinu, 
iš kokios vietos iš ' Lietuvos. 
Paaiškinu, — kaimo Panausu- 
pio, valsčiaus Padovinio, apskri
čio Mariampolės. Visi biznie
riai garsinasi, ką jie padarys,! 
o aš noriu pranešti ką jau pa
dariau.
nešiau kiek išleidau pasažierių 
per savo AGENTŪRĄ iki kovo 
20 d., o dabar pranešu daugiau. 
Jurgis Liniauskas, P. Petrai
tis, K. Petraitis, J. Medelis, L. 
Čepulis, Ig. Gaudutis, visi Ame
rican Line Balandžio 3 d. laivu 
St. Paul, III klesa.
J. Karpavičius, 
Kulis, American Line Balandžio 
17 d. laivu Philadelphia, II kle
sa. Andrius Baltuška, Jurgis 
Vaišius, Pius ir Viktoria Nor
kui, Balandžio 24 d. laivu Ad
riatic White Star Line, II klesa. 
V. Estka, B. Oleka, J. Rėtis, F. 
Laurinaitis, 
Gutauskas, J. Onikas, A. šližis, 
J. Merkevičius, A. Kupris. J. 
Kudirka. A. Račiūnas, M. Jur- 
gilas, A. Jurgilas, 
Adriatic Bal. 24 d., III klesa. 
Per mano agentūrą visiems va
žiuojantiems teisingas ir grei-

V. Sriubas, 
A. Zaboras, J.

l^ŲĮiiipiiiM

•T Ė V Y N fi No. 18

tas patarnavimas. Kreipkitės 
sekančiu adresu, pridedami 2c. 
markę del atsakymo.

nis ir Extra susirinkimas atsibus 
nedčlioj, 2 d. gegužės (May) nuo 
2 vai. po pietų, svetainėje po No. 
803 Driggs Ave. Ant šio susirinki
mo bus rinkimai Centro Valdybos,

Juozo Ambraziejaus Agentūra.
168 Grand Str., 

Brooklyn, N. Y. 
Greenpoint 4548.

De‘ .t, Mich., 21 kp. mėnesinis 
susirinkimas atsibus 2 d. gegužės, 1 
vai. /jo pietų, Fraternity svetainėje, 
140 First St. Atsilankykite kuodau- 
gįausia, nes šis susirinkmas yra syar-

rinkimas delegato į Seimą ir daug, bus, — turėsime apkalbėti daugybę

Tel

Paterson, N. J., ioi kp. laikys mė
nesinį susirinkimą pėtnyčioj, 7. d. 
gegužės, 7 vai. vakare, Fredrich 
Lachmann svetainėje, 293 River St. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes bus balsavimas Centro Valdy
bos. Taipgi artinas seimas, tad gal 
nariai turit gerų įnešimų seimui. Vi
si nariai ir narės kviečiami atsilan
kyti j sekantį susirinkimą.

Sekr. Izid. Navickas.

Joliet, Ill., 167 kp. sekantis susi
rinkimas įvyks gegužės 9 d. Visi 
nariai malonesjt atslankyti, nes bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos. Taip 
gi kurie turit paėmę pardavinėt iš- 
laimėjimui tikietus malonėsit atneš
ti.

Rochester, N. Y., 69 kp. laikys su
sirinkimą 2 d. gegužės, 2:30 vai. po 
pietų, D. L. K. G. dr-jos svetainėje, į 
575 Joseph Avė. Visi nariai privalo' 
būtinai atsilankyti ant šio susirinki-j 
mo, nes šiame susirinkime bus ren-j 
karna SLA. Pildomoji Taryba (vir-į 
šininkai) ir atstovas j SLA. seimą, 
lieto yra ir kitų reikalų, kurie būti
nai privalo būti užbaigti.

J. J. Žilius.

Brooklyn, N. Y., 38 kp. mėnesi- i

svarbių reikalų yra apkalbėjimui. 
Taigi būtinai atsilankykit ir atsives- 
kit naujų draugų prisirašyti.

Sekr. A. Lesniauskas.
Rapids, Mich., 60 kp. susi- 
buna pirmą nedęldienį mč- 
val. po pietų, Šv. Jurgio 

Sekantis su
vi
lios

reikalų artinanties SLA. Seimui. 
Mokesčių priėmimas prasidės tuojau 
po 12-tai.

Rast. J. Overaitis.
Wanamie, Pa., 230 kp. susirinki

mas įvyks 2 d. gegužės, 2 yal. po 
pietų, A. Frankos svetainėje. Gera 
butų, kad susirinktų kuodaugiausia 
narių, nes turėsim daug svarbių rei
kalų atlikti.

dar nors sykį gaučiau pamatyti savo 
vaikelius. Aš laukelį dar Taikau, 
vargstu viena sau, nieko nepajiegiu, 
o maisto ir apžuros vis kiek nors 
reikia. Mieli vaikeliai labai prašau 
parvažiuokit nors mane numarini ir 
gyvent savo namelyj. Nors laiškelį 
atsiųskit. Nei nuo Jurgio nieko ne-

gaunu, jokios žinios. Labai lauksiu 
jūsų atsakymo. Sudev, sudiev.

Labai prašau Amerkos šalies ir 
kompanijos pajieškoti mano vaike
lių. Aš neturiu adreso, nežinau ko
kiam daikte jie gyvena. Labai pra
šau pasigailėti manęs vargšės senu
les.

Grand 
rinkiniai 
nesio 2 
Draugystės svetainėje,
sirinkimas atsibus 2 d. gegužės, 
si nariai kviečiami atsilankyti 
bus rinkimai Centro Valdybos. 

Prot. rast.
Allegheny, Pa., 86 

atsibus A. P. L- A. 
name, 
tų.
SLA. nariai ir narės, 
silankyti kuoskaitlingausia ir naujų 
narių atsiveskite. Šis susirinkimas 
bus labai svarbus* todėl, kad daug 
turim reikalų ir bus Pildomosios Ta
rybos rinkimai.

Sekr. J. Jablonskis.
visuoti- 

gegužės, 
prie W. 
Aš ma-

Chicago, Ill., 129-tos kp. 
nas sųsirnkimas įvyks 2 d. 
Stanford Park svetainėje, 
14th Place ir Union Ave.
nau, kad musų SLA. draugų nerei
kėtų nei kviesti į susirinkimą, nes 
jau matėme „Tėvynėje”, jog artinasi 
labai svarbus momentas ir visi turė
tumėm subrusti, — išrinkti Centro 
Valdybą, atstovus į SLA. Seimą ir 
atlikti daug kitokių reikalų. Belo 
musų kuopa rekalinga naujo orga
nizatoriaus, nes senasis yra suspen
duotas. Tą reikėjo atlikti jau 4 d. 
balandžio susirihkime bet kadangi 
permaža buvo narių, tai tas reikalas 
liko atidėtas, o išrinktas tiktai kuo
pos korespondentas — J. Stakutis. 
Meldžiu atsivesti naujų draugų.

J. Stakutis.

DOVANOS!
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

Tik ką išėjo iš spaudos senai žadėta Informacijų Knygele „SLA. Or
ganizatorius”.
sininkants po vieną egzempliorių, drūtuose audeklo apdaruose, SUSIVIE
NIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANIZATORIAMS DOVANAI.

Bet negana to, kad SLA. Organizatoriai turėtų tą knygelę,, reikalinga 
ir kuopų viršininkams: Pirmininkui, Sekretoriui ir Iždininkui turėti tų 
knygelę, tad patartina kuopoms iš kuopos iždo nupirkti tą Infąrmacijų sul
tinį. Parduodant po vieną egzempliorių audeklo apdaruose kaštuoja po 
50c., bet kuopos norėdamos suteikti po vieną egzempliorių kožnam virši
ninkui, gali gauti tris egzempliorius tik už $1.00. Popieros viršeliais pa
vienis egz. kaštuoja 25c., 3 kartu užsisakius galima gauti už 50c

Šiomis dienomis ta knygele yra išsiuntinėjama kuopų vi r-

INTALPA

3-
4-
5-
6.

Pirma Dalis.
Atydumas.
Organizatoriaus darbas vertas 

garbos.
Pastovumas.
Prisirengimas.
Užsitikėjimas.
Uolumas.

pa

23.
24.
25.
26.
27.
28.

, A ■ ■. ’’ ’\
Organizatorius ir' sekr.ėto'rius 
Persikėlimo lakštas. - 
Permaina pašalpgavio.y 
Priėmimas pomirtinės.
Susivienijimo skyriai : 
Vaikų narystės paliudijimas.

Rast. P. Šerkšnas.
Pa., 23 kp. susirinki- 
d. gegužės, 1920 m., 
Wilkinson’o svetainė- 

kuoskaitlin- 
; bus 
rinkimai,

mas atsibus 2 
7 vai. vakare, 
je. Malonėkite nariai 
giausiai susirinkti, nes bus SLA". 
Pildomosios Tarybos rinkimai, tai
pogi rinkimai atstovų Seiman, kuris 
prasidės 21 d. birželio, Boston, 
Mass. Ateidami atsiveskite nors po 
vieną naują narį,

M. Valaitienė, sėkr.
New York City, N. Y., 126 kp. 

laikys savo mėnesinį susirinkimą 
pėtnyčioje, 
vakare, 
W. 30th St., New York City, 
nariai malonės neatbūtinai 
kyli, nes bus rinkimai SLA. 
mosios Tarybos ir taipgi bus 
mi delegatai į busiantį SLA.

P. Jurgeliutė,

ADV'OlK.AT&S

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW

Room 810
National State Bank Building, 

8bo Broad Street, Newark, N. 
Telephone 4.256 Market

7 d. gegužės, . 7:30 vai. 1 
Susivienijimo Raštinėje, 307 

Visi 
atsilan- 

Pildo- 
renka- . 
Seimą, 
sekr.

Priėmimo Valandos: 
Nuo 10 išryto, 
2—3 popiety ir 
6—41 vakare.

PHILADELPHIA, PA.
1634 S. 4-TH ST.

— PIRMAS BALIUS — 
bus Seltzer City, Pa., kurį rengia 
SLA. 132 kuopa ant naudos pasiun
timo delegato į SLA. Seimą. Ba
lius bus laikomas 12 d. gegužės, 
1920 m., J. Rumbavičiaus svetainėje, 
Seltzer City, Pa. Užprašome visus 
lietuvius ir lietuvaites iš vietos ir iš 
apielinkčs atsilankyti aht baliaus, 
r/.-----  porai — vaikinui ir merginai

Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counselor-at-Law 

SLA. ADVOKATAS-PATARĖJAS 
308-9-TO Goal Exchange Building 

‘WILKES-BARR.E, FA.

EXTRA DOVANAI!

kurių gali tureli daug 
nuloti didžturtį, taipgi 

isiruoią katalogą geriausių laikro- 
ių ir įvairių naujų išradimų, kas. 
siųs mums jvc. apmokėjimui šiurio

PRACTICAL SALES CO.
1219 North Irving ‘Ave., Dept. 16,

r: m it :ta
į .Taigų nori te b

kny^ą Sveikatų. Knyga ftlveiRafįt
S! turi <300 puslapius ir kelis šimtus paveikslu 
jj apie žmogaus kūno sudėjimą,t Drūtuose au- 

dėklo apdaruose kaštuoja lik JfciiS.OO su j',|
S prisiimt imu Kasykite įdedami už2c. ąteinpą 

ir gausite musų katalogą, ' '
S. R-*. Ta K-&8A4 iŠ? Co. ’ H

[r?1 East 1121h Street Chicago, Illinois.13
S,:! ia : 38 SW iII.MS’ . HT® SS1 : Btl;: S3 ■ !53 fc.

Kiekvienas gali įstoti ir pra
dėti mokyties kada nori, susi
randant tinkamą laiką.

„Kanklės” visų 1918 m. —■ $1.50 
„Kanklės” visų 1919 m. — $1.50 
„Girių Karalius” opera, pilnai

sutaisyta scenai .............$3.00ž]
Antrašas:

769 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS

PAIEŠKOJIMĄ!
,1 .’.a j ieškau . dėdes Jono- Jnškaūsko, 

iš Lietuvos paeina iš Suvalkų gub., 
Kalvarijos apskričio, Simno valse., 
Kavalčiukų kaimo. Apie keturi me
tai atgal gyveno Newark, N. J. Aš 
išvažiuoju į Lietuvą, 
to turiu labai svarbų

7-
8.
9-
10.
(i.

12.
»3-
14.
15.
16.
i7-
18.
19.
20.
21.
22.

Antra Dalis.
Aplikacijos.
Aplikacijų pavyzdžiai.
Įsirašymai.
Įvairių kombinacijų pavyzdžiai.
Įvairios blankos.
Kuopų knygų pavyzdžiai.
Kuopų viršininkų kaucijos.
Kaucijų certifikatas.
Kuopų organizatoriams.
Kuopų organizatorių rokundos.
Lakštas prirodymo mirties.
Ligonių blankos.
Mėnesinės mokestįs.
Mėnesinių raportų pavyzdžiai.
Narystės paliudijimas.
Nauji narystės paliudijimai.

Trečia Dalis.
29. Bendros informacijos.

Ištikus ligai. > ’ \
Kas turi tiesą tverti kuopas.
Ko kuopos turi prisilaikyti.
Moterų palaginė.
Nauji aplikantai.
Narių pęrsikęlimas.
Nariai ligonbutį. (?)
Organizatoriai.
Organas.
Pastabos organizatoriams.
Pašalpa galima gauti.
Prie užbaigos.
Syąrbųš > punktai.
SLA. viršininkų nominacijos.
Siuntimas pinigų.
Seimai.
Visuotinas balsavimas.

30.
31.
32.
33-
34-
35-
36.
37-
38/
39-
40.
4 L
42.
43-
44-
45-
46.

Aš Barbora Liukaitienė rašau ke
letą žodelių pas savo mielus vaike
lius, pas stulų Juozą Linkaitį ir žen
telį Križinauską su duktere Jievute. 
Aš jūsų mamyte dar gyva sveikinu 
jumis vaikeliai ir bučiuoju jus verk
dama. iš džiaugsmo, kad sulaukiau 
dar nors laiškelį rašyti pas savo 
Saikelius. Mylimieji mano vaikeliai, 
susimylėkite ant manęs silpnos ir 
vargšes senutės, jus motinėlė?. Nors 
menkai galėdama prašau Dievo, kad

Kaip matote iš įtalpos yra 46 įvairus straipsneliai, tarp tų yra 40 į- 
vairių blankų, aplikacijų, certifikatų pavyzdžių. Knygelė turi 126 pusla
pius, verta mažiausiai po vieną dolarį, bet kad ši knygelė yra teikiama 
tik kuopų viršininkams ir organizatoriams, tai atiduodama kuopoms už 
tokią kainą, kad butų galima bent už popierą ir persiuntimo lėšas surink
ti. Pinigus galit siųsti su mokesčių blankoms, pažymint už kiek egzem
pliorių pinigai siunčiami, arba tesiai administracijai. Adresuokit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
W. 30TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Silpnybes, paeinančios nuo porsidirbitno, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai praSalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLERI
“ Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios karty dažinojo jo veikiančiu jiogp, daugiaus be jo neapsieina.
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu apsaugojime yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu

Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklm ikaro, tąi jis nėra tikras ir jus tokio 
neimkite. Visose aptiekose po 35o- ir 70c. 'J’aipgi galima gauti pas išdirbėjus:

P. AD. RICHTER & c6., 326-330 Broadway, New York

JUOZAS AMBRAZIEJUS

lvas tai vra
Ar kve
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Siųsdami pinigus
kreipki-

tai paprasčiausia 
mrnkų ir odos sustiprinrojis,

Jūsų¥

Ml

KĄ TIK GAUTA Iš LIETUVOS

Kariškiu Kalendorius 1920 m
Tą Kalendorių privalo įsigyti kiekvienas Lietuvis, 
tai yra mokslo, literatūros ir dailos leidinys. Ja- 
telpa daug žinių apie žygius musų, nors jaunos, 
energingos ir drąsios kariuomenes veikimą. Jame

nes 
me 
bet 
skaitytojas ras daug naudingų dalykų apie Lietuvos
Valstybės kūrimą ir keletą įdomių vaizdelių.

Norintieji geriau susipažinti su Lietuvos kariuo
mene ir Lietuvos politika, privalo tą kalendorių įsigy
ti. KAINA 15 centų.

Reikalaukit tuojaus, nes prisiųsta labai mažas 
skaičius.

Dar galite gauti ir Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Kalendorių 1920 m., nes dar yra keletas egzem
pliorių užsilikusių. KAINA 15 centų.

Reikalaukite tuojau pas:

> LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,
♦ 307 W. 30th Street, New York, N. Y.

P. S. Kas užsisakys abu kalendorių, tas jraus do-
♦ vanai knygą vertės 25c. „Ką Amerika Jums Duoda”1.

Nepraleiskite progos!

NOTARIŲ® IR AGENTAS
Užlaikau geriausius cigarus. . Parduodu laivakortes ant visų li

nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi
nigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių 
pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedimus dalių ir | 
atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaikau svetaine mi f 

tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
atsišaukti laiškais.

26 Broad Street New Britain, Conn.
7'ele.phone 550

SIUNČIA PINIGUS LIETUVON
JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA

Parduoda laivakortes, pampina pasportus.
pinigai bus išsiųsti be užvilkinimo.
money orderį mano vaidu. Norėdami informacijų 
aišku, pridedami štampą už 2e.

tšpir
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kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčia galvos oda?

i-e m 1 k -į y

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar- * 
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanas ncatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutčs. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: j

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Uroadway, New YorkHį7*’*',I*

SIUNCZIAME PINIGUS
Išrūpiname pasportus į LIETUVĄ 

Sustatom visokius notarialius dokumentus

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROV

ithuanian Development Corp
294 8-th AVE

I'




